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Novobanská 
kvapka krvi

26. 11. 2018
o 7:00 hod.

ZUŠ v Novej Bani

Tajchová osmička
po prvýkrát  

s  polmaratónom
viac na str. 19

Z čísla vyberáme:
Voľby do orgánov 
samosprávy mesta 2018 

viac na str. 4
Európsky týždeň 
mobility v našom meste

viac na str. 9
Obstaranie záhradných 
kompostérov v meste 
Nová Baňa

viac na str. 9
Prevencia bezpečnosti 
očami detí

viac na str. 13

Víťazi súťaže o 
fotografiu z mesta Nin

viac na str. 20



2     NOVOBANSKÉ NOVINY OKTÓBER 2018

XXVII. ročník Novobanského jarmoku bol úspešný
Novobanský jarmok máme úspešne za sebou. Hoci bolo 

avizované nepriaznivé počasie, užili sme si nielen dni plné 
slnka, ale aj dobrej nálady.  Mali sme možnosť vidieť výborný, 
bohatý kultúrny program, ukážky ľudovo-umeleckých výrobcov a 
ich výrobkov a remesiel. Zišli sa tu umelci nielen z Novej Bane, ale 
aj zo širokého okolia. SOŠ obchodu a služieb v Novej Bani opäť 
pripravilo samé dobroty, poľovníci zase uvarili chutný poľovnícky 
guláš. Nechýbali ani pravé sedliacke párance, bez ktorých si už asi 
nevieme toto podujatie predstaviť, tradičný trdelník či ukážka varenia 
slivkového lekváru. 

Aj tento ročník slávnostným 
príhovorom otvoril primátor mesta 
Nová Baňa Mgr. Ján Havran. V 
radničnom parku boli nielen pre 
najmenších, ale aj pre dospelých, 
pripravené rôzne nové atrakcie. 
Na pódiu sa pokračovalo bohatým 
kultúrnym programom, ktorý bol 
zostavený pre mladšiu a staršiu 
generáciu. Mali sme možnosť vidieť 
a počuť našich domácich SSk 
Jesienka, DH Seniori, FSk Vinička a 
známy Kašuba band.  Ďalej sme si 
vypočuli hity 30. – 60.  rokov v podaní 
Slovak Tango. Výrobnú náladu a 
námestie praskajúce vo švíkoch 
svojím vystúpením vytvorili skupiny 
AYA či INEKAFE. Piatkový večer 
sme ukončili známymi hitmi v podaní 
skvelej kapely Spodorecha.

V kultúrnom programe v sobotu 
sa ako prvé predstavili tanečné 
súbory z Centra voľného času v 
Novej Bani a  členovia folklórneho 
súboru FS HÁJ. Vo folklórnom 
duchu sme pokračovali aj naďalej 
prostredníctvom vystúpenia FS 
Podpoľanec z Detvy. Svoje umenie 
predviedli aj žiaci ZUŠ Nová Baňa, 
ktorí sa predstavili v spoločnom 
pásme spolu s kultúrno-umeleckým 
súborom Branimir z partnerského 
mesta Nin. Po ich vystúpení 
napätie stúpalo, pretože nastal 
čas vyhodnotiť Súťaž o najlepšiu 
fotografiu z partnerského mesta Nin. 
Výhercovia si ceny prevzali z rúk 
primátora mesta Nin Emila Ćurku, 
ktorý sa zároveň prihovoril všetkým 
návštevníkom jarmoku. Ale to sa už v 
zákulisí pripravovali KOLLLÁROVCI, 
ktorí si svojou bezprostrednosťou 
a srdečnosťou získali nejedného 
poslucháča, čoho ukážkou bolo 
zaplnené celé námestie.

V dobrej nálade, akú nám vytvorili 

veselí chlapci, sme odštartovali 
očakávanú tombolu. Aj tento rok bola 
veľmi pestrá vďaka organizáciám, 
podnikateľom, remeselníkom z 
Novej Bane a širšieho okolia. Aj 
tento rok 1. cenu zo 79 cien – LED 
televízor s uhlopriečkou 136 cm, do 
tomboly venovalo mesto Nová Baňa. 
Odniesol si ho šťastný výherca z 
Levíc.

Vo večernom programe sa 
námestie úplne zaplnilo.  Predstavili 
sa nám známe hviezdy z TV Šláger 
Frankie Zhyrnov α Mára s hosťom ich 
programu, novobančanom Igorom 
Moškom. Hardrocková kapela 
Christmas z Banskej Bystrice svojím 
vystúpením temperametne uviedla 
veľmi známu skupinu HEX, ktorej 
patril záver kultúrneho podujatia. 
Svojím vystúpením vytvorili výbornú 
a energiou nabitú atmosféru, kto 
chcel, si zatancoval či zaspieval.  Ich 
vystúpením sme sa spoločne rozlúčili 
s XXVII. ročníkom Novobanského 
jarmoku. 

Mesto Nová Baňa ďakuje part-
nerom tohtoročného podujatia: 

Hlavní partneri: Cortizo Slovakia, 
a.s., Knauf Insulation, s.r.o., Tristone 
Flowtech Slovakia, s.r.o.,

Partneri: SC Zamkon, s.r.o., 
ELLIO, spol. s r.o., VIA SERVIS, s.r.o., 
Waste transport, a.s., Všeobecná 
úverová banka, a.s., nbit s.r.o., sakira, 
s. r. o., GARDEN TEAM, s.r.o., ktorí 
finančnou čiastkou podporili XXVII. 
ročník Novobanského jarmoku. 

Vďaka patrí aj nasledovným – 
Radničná vináreň Ivan Lachký, 
Pizzeria Della Piazza Nová Baňa, 
Farma Boroš s.r.o., Kremnické 
medovníky Ing. Jozef Haurík, 
Pivovar Steiger, a.s., Vyhne,  ktorí 
Novobanský jarmok podporili inou 
formou. 

Ďakujeme aj pracovníkom 
Technických služieb mesta Nová 
Baňa, členom Dobrovoľného 
hasičského zboru mesta Nová Baňa 
a Martine Minkovej, ktorí nám boli 
počas trvania jarmoku nápomocní. 

V neposlednom rade ďakujeme aj 

Vám návštevníkom Novobanského 
jarmoku za to, že ste podujatie poctili 
svojou návštevou a tým podporili toto 
dvojdňové podujatie. 

Mgr. Iveta Lukáčová, 
riaditeľka Novobanského jarmoku 

foto: archív MsÚ Nová Baňa
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vzalo na vedomie: 
• kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ 
konanom dňa 27. 06. 2018, 

• správu z kontroly Nájomnej zmluvy č. 13/2009 
a jej dodatkov, 

• plnenie rozpočtu mesta Nová Baňa za 1. polrok 
2018,

• plnenie plánu nákladov a výnosov 
Informačného centra za 1. polrok 2018,

• správu o hospodárení Technických služieb 
mesta Nová Baňa za 1. polrok 2018,

schválilo: 
• nariadenie VZN mesta Nová Baňa č. 2/2018 o 
trhovom poriadku pre príležitostný trh, 

• prevod nehnuteľností z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to parc. č. 3500/2 o 
výmere 116 m2, parc. č. 3498/4 o výmere 32 m2 
a parc. č. 3496/4 o výmere 39 m2, v prospech 
Ing. Viery Hirschnerovej, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
časti pozemku, ktorý je susediaci s pozemkami 
vo vlastníctve žiadateľky a je ňou dlhodobo 
udržiavaný, v kúpnej cene 940 eur,

• prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to pozemok parc. č. 
3267/3 vytvorený dielom „1“ o výmere 116 m2 
a dielom „2“ o výmere 19 m2, pozemok parc. 
č. 5240/15 vytvorený dielom „2“ o výmere 19 
m2 a pozemok parc. č. 3141/5  o výmere 36 
m2, v prospech Klementa Polca, Nová Baňa, 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemkov, ucelenia hraníc 
pozemkov, vybudovania vjazdu na pozemok 
a zosúladenia skutkového stavu s právnym 
stavom,  v kúpnej cene 880 eur,

• spôsob prevodu a prevod nehnuteľnosti z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to 
pozemok parc. č. 6358/15 o výmere 12 m2 

v prospech Stredoslovenská distribučná, 
a. s. Žilina, z dôvodu porealizačného 
majetkovoprávneho vysporiadania stavby: 
„8208 – Nová Baňa – Stará Huta, zahustenie 
TS Nová Baňa – Stará Huta – Šajtiská“, v 
kúpnej cene 66 eur,

• uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o 
zriadení vecného bremena, ktoré spočíva 
v tom, že mesto Nová Baňa bude trpieť v 
pozemku parc. č. 865 o predpokladanom 
rozsahu 10 m2 uloženie inžinierskych sietí 
NN rozvodov vrátane ochranného pásma v 
prospech Stredoslovenská distribučná, a.s. 
Žilina ako budúceho oprávneného z vecného 
bremena na dobu neurčitú za jednorazovú 
odplatu stanovenú na základe znaleckého 
posudku, za účelom realizácie stavby „10387 
– Nová Baňa – M. R. Štefánika – posilnenie 
NNS“,

• spôsob prenechania do nájmu a nájom z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to 
pozemok parc. č. 6348/20 o výmere 18 m2 pre 
Slovak Telekom, a.s. Bratislava na dobu určitú 
10 rokov do 30. 11. 2028, vo výške ročného 
nájomného 900 eur, účelom nájmu pozemku 
je majetkovoprávne vysporiadanie užívania 
časti pozemku, na ktorom je postavené 
technologické zariadenie „Nová Baňa – Sever“,

• spôsob prenechania do nájmu a nájom z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to 
pozemok parc. č. 3941/9 o celkovej výmere 
17.431 m2 pre Radovana Gondu, Nová 
Baňa, na dobu určitú 10 rokov do 15.10. 
2028, vo výške ročného nájomného 43,58 
eur, účelom nájmu pozemku je vykonávanie 
poľnohospodárskej činnosti, 

• spôsob prevodu nehnuteľnosti – uzatvorenie 
zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj 
stavebného pozemku obchodnou verejnou 
súťažou, a to pozemky parc. č.  483/6 o 
výmere 488 m2 a parc. č. 483/1 o výmere 578 

m2 v lokalite Hájles, znaleckým posudkom bola 
určená všeobecná hodnota nehnuteľnosti na 
13.400 eur,

• podmienky na uzatvorenie zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve na predaj stavebného pozemku 
obchodnou verejnou súťažou, a to pozemky 
parc. č. 483/6 o výmere 488 m2 a parc. č. 
483/1 o výmere 578 m2 v lokalite ul. Hájles za 
nasledovných podmienok – minimálna kúpna 
cena po 12,55 eur/m2, kritérium  pre určenie 
víťaza súťaže je najvyššia ponúknutá cena, 
lehota na podávanie návrhov do 12.12. 2018,

• spôsob prevodu nehnuteľnosti obchodnou 
verejnou súťažou – formou výberu víťaza 
elektronickou aukciou: Sociálno – prevádzková 
budova Tajch, súpisné číslo 6525 a pozemok 
parc. č. 1840 o výmere 538 m2, 

• predaj nehnuteľností v lokalite Tajch, Sociálno 
– prevádzková budova, súpisné číslo 6525, 
pozemok parc. č. 1840, výmera 538 m2, 
na základe obchodnej verejnej súťaže - 
formou elektronickej aukcie za nasledovných 
podmienok – minimálna kúpna cena 49.590 
eur, kritérium pre určenie víťaza súťaže je 
najvyššia ponúknutá cena, lehota na podávanie 
návrhov do 28. 11. 2018,

• spôsob prevodu nehnuteľností obchodnou 
verejnou súťažou – formou výberu víťaza 
elektronickou aukciou: Kultúrny dom Stará 
Huta, súpisné číslo 12 a pozemky parc. č. 5044 
o výmere 571 m2 a parc. č. 5045 o výmere 614 
m2, 

• predaj nehnuteľností v lokalite Stará Huta 
„Kultúrny dom Stará Huta“, súpisné číslo 12, 
pozemky parc. č. 5044 o výmere 571 m2 a parc. 
č. 5045 o výmere 614 m2, na základe obchodnej 
verejnej súťaže - formu elektronickej aukcie za 
nasledovných podmienok – minimálna kúpna 
cena 30.870 eur, kritérium pre určenie víťaza 
súťaže je najvyššia ponúknutá cena, lehota na 
podávanie návrhov do 28. 11. 2018,

• spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a to časť pozemku 
parc. č. 433, v rozsahu cca 64 m2, v lokalite 
ul. Moyzesova, v šírke 3 m so zameraním od 
hranice pozemku parc. č. 446/1, v prospech 
MDDr. Štefana Špirka, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
časti pozemku, na ktorom plánuje realizáciu 
výstavby, 

• spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a to časť pozemku 
parc. č. 5149/112 o celkovej výmere 14.868 m2, 
v lokalite ul. Legionárska, v prospech Lukáša 
Krála a Vieroslavy Královej, Nová Baňa, z 
dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku, ktorý je susediaci s 
pozemkami vo vlastníctve žiadateľov, 

• spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a to časti 
pozemku parc. č. 1689/11, v rozsahu cca 
20 m2 v lokalite Tajch, v prospech Ondreja 
Beličína a Diany Beličínovej, Obyce, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
pozemku, na ktorom je vybudovaný prístrešok 
a dreváreň k rekreačnej chate súp. č. 299,

• spôsob prevodu nehnuteľností z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a to pozemku 
parc. č. 4594/14 o výmere 117 m2, v lokalite ul. 
Cintorínska, v prospech Jaroslava Greguša, 
Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva pozemku ako 
záhradky viažucej sa k vlastníctvu bytu v 
bytovom dome súp. č. 136,

• spôsob prevodu nehnuteľnosti, a to časti 
pozemku parc. č. 4685/1 v rozsahu cca 777 
m2, v lokalite Kalvárska ulica, v prospech 
Jozefa Blahu, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 

časti pozemku, ktorý žiadateľ užíva ako 
záhradku na základe nájomnej zmluvy a 
pozemok priamo susedí s pozemkom, ktorý je 
vo vlastníctve žiadateľa, 

• spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a to časti 
pozemku parc. č. 2766, v rozsahu cca 
100 – 150 m2, v lokalite Kolibská cesta, v 
prospech Stanislava Štrbu, Nová Baňa a 
Ing. Jána Šustáka, Kozárovce, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
časti pozemku, ktorým sa umožní prístupová 
cesta k nehnuteľnostiam vo vlastníctve oboch 
žiadateľov,

• spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a to časti pozemku 
parc. č. 3941/106, v lokalite Viničná cesta, v 
prospech Ing. Milana Škvarku, Nová Baňa, 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku, na ktorom sa 
nachádza záchyt prameňa ako jediný zdroj 
pitnej vody k rodinnému domu súp. č. 6772,

• uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o 
zriadení vecného bremena, ktoré spočíva 
v tom, že Mesto Nová Baňa bude trpieť v 
pozemku parc. č. 3941/106, v lokalite Viničná 
cesta, zabudovanú vodovodnú prípojku a 
právo vstupu vo vyznačenej trase pozemku 
počas údržby a opravy potrubia, v prospech 
Ing. Milana Škvarku, Nová Baňa, na dobu 
neurčitú za jednorazovú odplatu stanovenú na 
základe znaleckého posudku.

Mestské zastupiteľstvo na zasadnutí schválilo: 
• pozmeňovací návrh – navýšenie rozpočtu 
o bežné účelové výdavky v rámci 5. zmeny 
rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2018, 

• údržbu existujúcich MK – ulica Záhrbská, 
Nálepkova, Tajch, Kútovská, Poľná, celkovo v 
sume 18.960 eur a opravu výtlkov MK, celkovo 
v sume 22.040 eur – v tom Chotár, Kútovská, 
centrum mesta; krytie z výnosu dane z príjmov,

• 5. zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 
2018 aj s pozmeňovacím návrhom. Primátor 
mesta Nová Baňa v zmysle § 13 ods. 6 zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších zmien pozastavil výkon týchto 
rozhodnutí v lehote podľa ust. § 12 ods. 10 
citovaného zákona z dôvodu, že sú pre mesto 
Nová Baňa zjavne nevýhodné.

Úplné znenie uznesení je zverejnené na 
úradnej tabuli mesta Nová Baňa a tiež na 
internetovej stránke mesta www.novabana.sk.

Marta Müllerová,
sekretariát MsÚ

Zasadnutie mestského zastupiteľstva z dňa 19. 9. 2018:

O poskytnutie finančných 
prostriedkov z rozpočtu  

mesta Nová Baňa v roku 2019  
formou dotácií v zmysle  
Všeobecne záväzného 

nariadenia mesta Nová Baňa  
č. 7/2011  

je možné žiadať na základe  
písomnej žiadosti,  
ktorá je predložená  

na predpísanom tlačive.
Písomnú žiadosť o poskytnutie 

dotácie musí žiadateľ podať  
v riadnom termíne  

do 30. 11. 2018 v podateľni MsÚ.
Formulár žiadosti  

je k dispozícii na www.novabana.sk.
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Zoznam volebných okrskov, v ktorých budú voliči voliť podľa miesta 
trvalého bydliska:
Okrsok č. 1 - Základná umelecká škola
A.Kmeťa, Bernolákova, Borošova, Cintorínska, Dodekova, Hviezdoslavova, 
Kalvárska, Kollárova, Krátka, Námestie slobody, Nemocničná, Osvety, 
Spojná, Šibeničný vrch, Švantnerova, Záhrbská
Okrsok č. 2 - Centrum voľného času
Banícka, Brezová, Čierny lúh, Hájles, Hájska, Kamenárska, Májová, 
Mariánska, Moyzesova, Nálepkova, Odbojárska, Partizánska, Pod Gupňou, 
Pod Zvoničkou, Sládkovičova, Štúrova, Švermova, Vodárenská, Vršky
Okrsok č. 3 - Kino Vatra
Bôrina, Dlhá lúka, Horná, Hornozemská cesta, Hrádza, Kútovská cesta, 
Laznícka cesta, Legionárska, Mieru, M. R. Štefánika, Nad Hrádzou, 
Podhorská, Pod Hrádzou, Pod sekvojou, Poľná cesta, Robotnícka, Sedlova 
cesta, Slnečná, Spodná, Starohutská, Štefankova cesta, Viničná cesta, 
Záhradná
Okrsok č. 4 - Základná škola Jána Zemana
Nábrežná, Školská, Železničný rad
Okrsok č. 5 - Hájenka Bukovina
Bukovina, Chotár, Stará Huta
Okrsok č. 6 - Materská škola na Kolibskej ceste
Bačova cesta, Bexápel, Feriancov rígeľ, Hrabcova cesta, Kolibská cesta, 
Kozákova dolina, Lietajova cesta, Matiašova cesta, Pelúchova cesta, 
Poliačikova cesta, Potočná cesta, Prírodná, Rekreačná cesta, Sadovnícka 
cesta, Slameníkova cesta, Tajch 
Spôsob hlasovania

Volič môže voliť len v meste svojho trvalého pobytu vo volebnom okrsku, v 
ktorého zozname voličov je zapísaný.

Volič je povinný po príchode do volebnej miestnosti preukázať okrskovej 
volebnej komisii svoju totožnosť predložením občianskeho preukazu alebo 
dokladu o pobyte pre cudzinca.

Potom okrsková volebná komisia zakrúžkuje poradové číslo voliča v 
zozname voličov a vydá voličovi dva hlasovacie lístky - hlasovací lístok pre 
voľby do mestského zastupiteľstva a hlasovací lístok pre voľby primátora 
mesta a prázdnu obálku opatrenú odtlačkom úradnej pečiatky mesta.

Prevzatie hlasovacích lístkov a obálky potvrdí volič v zozname voličov 
vlastnoručným podpisom.

Každý volič sa musí pred hlasovaním odobrať do osobitného priestoru 
určeného na úpravu hlasovacích lístkov. Voličovi, ktorý nevstúpi do 
osobitného priestoru určeného na úpravu hlasovacích lístkov, okrsková 
volebná komisia hlasovanie neumožní.

Na hlasovacom lístku pre voľby poslancov mestského zastupiteľstva môže 
volič zakrúžkovať najviac toľko poradových čísiel kandidátov, koľko poslancov 
má byť v príslušnom volebnom obvode zvolených. (Počet poslancov, ktorý sa 
volí vo volebnom obvode je uvedený na hlasovacom lístku.)

Na hlasovacom lístku pre voľby primátora mesta môže volič zakrúžkovať 
poradové číslo len jedného kandidáta.

V osobitnom priestore určenom na úpravu hlasovacích lístkov vloží volič 
do obálky jeden hlasovací lístok pre voľby do mestského zastupiteľstva a 
jeden hlasovací lístok pre voľby primátora mesta.

Na požiadanie voliča mu okrsková volebná komisia vydá za nesprávne 
upravené hlasovacie lístky iné. Nesprávne upravené hlasovacie lístky vloží 
volič do schránky na odloženie nepoužitých alebo nesprávne upravených 
hlasovacích lístkov.

Volič, ktorý nemôže sám upraviť hlasovací lístok pre zdravotné postihnutie 
alebo preto, že nemôže čítať alebo písať a oznámi pred hlasovaním túto 
skutočnosť okrskovej volebnej komisii, má právo vziať so sebou do priestoru 
určeného na úpravu hlasovacích lístkov inú spôsobilú osobu, aby podľa 
jeho pokynov a zákona upravila hlasovací lístok a vložila do obálky. Obidve 
osoby pred vstupom do osobitného priestoru na úpravu hlasovacích lístkov 
člen okrskovej volebnej komisie poučí o spôsobe hlasovania a o skutkovej 
podstate trestného činu marenia prípravy a priebehu volieb. Členovia 
okrskovej volebnej komisie nesmú voličom upravovať hlasovacie lístky.

Volič, ktorý nemôže pre zdravotné postihnutie sám vložiť obálku do 
volebnej schránky, môže požiadať, aby obálku do volebnej schránky v jeho 
prítomnosti vložila iná osoba, nie však člen okrskovej volebnej komisie.

Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do volebnej miestnosti zo závažných, 
najmä zdravotných dôvodov, má právo požiadať obec a v deň konania volieb 
okrskovú volebnú komisiu o vykonanie hlasovania do prenosnej volebnej 
schránky, a to len v územnom obvode volebného okrsku, pre ktorý bola 
okrsková volebná komisia zriadená.

Volič je povinný odložiť nepoužité alebo nesprávne upravené hlasovacie 
lístky do zapečatenej schránky na odloženie nepoužitých alebo nesprávne 
upravených hlasovacích lístkov, inak sa dopustí priestupku, za ktorý mu bude 
uložená pokuta 33 eur.
Kandidáti na primátora mesta zoradení podľa abecedy s uvedením 
mena, priezviska, titulu, veku, politickej strany:
1. Branislav Jaďuď, Mgr., MVDr., MBA, 49 r., business manager, Národná 

koalícia, Smer – sociálna demokracia, Slovenská národná strana
2. Viktória Valachovičová, Ing., PhD., 36 r., personálna manažérka, nezávislá 

kandidátka 
Kandidáti na poslancov mestského zastupiteľstva zoradení podľa 
abecedy s uvedením mena, priezviska, titulu, veku, skratky politickej 
strany alebo hnutia podľa jednotlivých volebných obvodov:
Volebný obvod č. 1 – volia sa 2 poslanci
1. Juraj Kološta, Mgr., 37 r., pedagogický pracovník, Slovenská národná 

strana
2. Milan Obrcian, Mgr., 45 r., podnikateľ, Národná koalícia
3. Karol Tužinský, Ing., 41 r., projektový manažér, nezávislý kandidát 
Volebný obvod č. 2 – volia sa 3 poslanci
1. Peter Hudec, Mgr., 41 r., hasič - záchranár, nezávislý kandidát
2. Branislav Jaďuď, Mgr., MVDr., MBA, 49 r., business manager, Národná 

koalícia
3. Jozef  Koperdák, Ing., 62 r., riaditeľ SOŠ, Smer – sociálna demokracia
4. Štefan Levrinc, Ing., 55 r., konateľ, Sloboda a solidarita
5. Anton Medveď, 45 r., interný predajca, Slovenská národná strana
6. Ján Škvarka, Mgr., 28 r., SZČO - informatik, Kresťanskodemokratické 

hnutie
Volebný obvod č. 3 – volia sa 3 poslanci
1. Gregor Galeta, 53 r., podnikateľ, nezávislý kandidát
2. Maroš Marko, 45 r., konateľ spoločnosti, nezávislý kandidát
3. Igor Moško, 52 r., živnostník, Smer – sociálna demokracia 
4. Michal Motyka, Ing., 54 r., rozpočtár drevostavieb, Kresťanskodemokratické 

hnutie
5. Štefan Vozár, Ing., 56 r., lesný inžinier, konateľ spoločnosti, Národná 

koalícia
6. Adrian Zima, Mgr., 39 r., konateľ spoločnosti, nezávislý kandidát 
Volebný obvod č. 4 – volia sa 2 poslanci
1. Peter Forgáč, 43 r., konateľ obchodných spoločností, nezávislý kandidát
2. Vladislav Lalka, JUDr., 37 r., štátny zamestnanec MV SR, nezávislý 

kandidát
3. Natália Pinková, 67 r., dôchodkyňa, Smer – sociálna demokracia
4. Milan Rafaj, 58 r., živnostník, Smer – sociálna demokracia 
Volebný obvod č. 5 – volia sa 1 poslanec
1. Ján Psotka, 68 r., dôchodca, nezávislý kandidát
Volebný obvod č. 6 – volia sa 2 poslanci
1. Gregor Káder, 49 r., traťový robotník ŽSR, Kresťanskodemokratické hnutie

Pozn.: nakoľko v tomto obvode bude obsadený len jeden mandát poslanca, 
predseda NR SR vyhlási nové doplňujúce voľby.

Po spracovaní výsledkov hlasovania do orgánov samosprávy mesta budú 
výsledky zverejnené na úradných tabuliach mesta aj na web stránke mesta 
www.novabana.sk/ komunálne voľby.

Mgr. Ľudmila Rajnohová, 
zapisovateľka mestskej volebnej komisie

Voľby do orgánov samosprávy mesta 2018
Rozhodnutím predsedu Národnej rady Slovenskej republiky č. 203/2018 zo dňa 6. júla 2018 boli vyhlásené voľby do orgánov samosprávy 

obcí na sobotu 10. novembra 2018. Voľby sa konajú v čase od 7,00 hod do 22,00 hod. Mestské zastupiteľstvo na svojom júnovom 
zasadnutí určilo volebné obvody a počet poslancov v nich. Občania nášho mesta tak budú môcť rozhodnúť o tom, ktorí zástupcovia zasadnú 
na najbližšie štyri roky do poslaneckých lavíc v mestskom zastupiteľstve a tiež o tom, ktorý z dvoch kandidátov sa stane primátorom mesta na 
najbližšie štvorročné volebné obdobie. Právo voliť do orgánov samosprávy obcí majú obyvatelia Slovenskej republiky, ktorí majú trvalý pobyt 
v meste a najneskôr v deň volieb dovŕšia 18 rokov veku. V najbližších dňoch Vám bude do domácnosti doručené oznámenie o čase a mieste 
konania volieb. Ak ho neobdržíte najneskôr do 16.10.2018 obráťte sa na Mestský úrad, kancelária č. 6, príp. tel. číslo: 67 82 826.
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Podľa § 9a, ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov a podľa § 281 a § 288 Obchodného 

zákonníka
vyhlasuje mesto Nová Baňa obchodnú verejnú 

súťaž na prevod vlastníctva majetku.

A. PREDMET SÚŤAŽE
1.Predmetom súťaže je predaj nehnuteľností v 
katastrálnom území Nová Baňa, mesto Nová 
Baňa, okres Žarnovica, v lokalite Tajch, vo 
vlastníctve mesta Nová Baňa, v spoluvlastníckom 
podiele 1/1 k celku, podľa listu vlastníctva č. 
3853, konkrétne:
stavba
Sociálno – prevádzkova budova, súpisné 
číslo 6525 na parcele číslo C KN 1840,                                                 
popis stavby: STAVBA
pozemok registra „C“
parcelné číslo C KN 1840, výmera 538 m2, druh 
pozemku zastavané plochy a nádvoria. 
2. Minimálna kúpna cena je stanovená vo výške 
49.590,00 EUR, slovom: štyridsaťdeväťtisícp
äťstodeväťdesiat eur, za celý predmet súťaže. 
Na predmet súťaže bol vypracovaný znalecký 
posudok č. 9/2016 vo výške všeobecnej hodnoty 
nehnuteľností 55.100,00 EUR vypracovaný 
znalcom Ing. Katarínou Jančekovou.
3. Záujemca je povinný predmet súťaže odkúpiť v 
stave, v akom sa nachádza.

B. PODMIENKY SÚŤAŽE
1. Predaj nehnuteľností sa uskutoční formou 
obchodnej verejnej súťaže s využitím 
elektronického súťažného predaja. 
2. Záujemca predloží vo svojom návrhu:
• označenie účastníka súťaže  
- pri fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné 
priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto 
trvalého pobytu,
- pri právnickej osobe a fyzickej osobe 
podnikateľovi: obchodné meno, sídlo alebo 
miesto podnikania, právna forma, identifikačné 
číslo, DIČ alebo IČ DPH, označenie štatutárneho 
orgánu s uvedením oprávnenia ku konaniu,
• návrh na uzavretie zmluvy, za ktorý vyhlasovateľ 
považuje ponúknutú cenu za predmet súťaže 
uvedenú v EUR, s dátumom a podpisom 
záujemcu,
• vyhlásenie účastníka súťaže, že súhlasí so 
všetkými vyhlásenými podmienkami súťaže, 
• kontakt: telefón a email, dôležitý pre 
komunikáciu k elektronickej aukcii, (ďalej spolu 
len návrh),
• písomné čestné vyhlásenie účastníka súťaže  s 
úradne overeným podpisom, že ku dňu podania 
návrhu nemá žiadne splatné záväzky voči mestu                        
Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené 

mestom,
• podpísaný súhlas účastníka súťaže so 
spracovaním osobných údajov v zmysle zákona č. 
18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov,
• prílohou súťažného návrhu je kópia dokladu o 
zaplatení  finančnej zábezpeky.
3. Návrh musí byť vyhotovený v slovenskom 
jazyku a je možné ho meniť, dopĺňať alebo 
odvolať iba do skončenia lehoty na podávanie 
návrhov.
4. Lehota na podávanie návrhov: Návrh je 
potrebné zaslať najneskôr do 28. 11. 2018 - streda, 
do 12.00 hod. v zalepenej obálke so spätnou 
adresou záujemcu
na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 
968 26  Nová Baňa, s označením hesla:

„7.OVS – predaj chata TS Tajch 
NEOTVÁRAŤ!“.

5. Otváranie a vyhodnotenie návrhov sa uskutoční 
po skončení lehoty na podávanie návrhov.
6. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade, 
že bude predložený do OVS v termíne na 
predkladanie súťažných návrhov iba jeden návrh, 
ktorý splní podmienky účasti v elektronickej 
aukcii, môže komisia menovaná primátorom na 
vyhodnotenie súťažných návrhov takýto návrh 
vyhodnotiť ako víťazný a elektronická aukcia                           
sa nemusí uskutočniť.
7. V prípade predloženia dvoch a viacerých 
návrhov sa stanoví termín uskutočnenia 
elektronickej aukcie (za úvodné cenové ponuky 
budú považované ceny uvedené v návrhoch) 
a uskutoční sa elektronická aukcia na predaj 
majetku. 
8. Kritériom pre určenie víťaza súťaže je 
NAJVYŠŠIA PONÚKNUTÁ CENA za celý 
predmet súťaže v EUR.
9. Priebeh súťaže aj s aukciou je neverejný.
10. Oznámenie vybraného návrhu: Víťazovi 
súťaže bude výsledok súťaže oznámený 
bezodkladne po skončení elektronickej aukcie, 
resp. po vyhodnotení návrhu, v priebehu 
predloženia len jedného návrhu. Rovnako 
vyhlasovateľ bez zbytočného odkladu po 
ukončení súťaže upovedomí ostatných účastníkov 
súťaže, ktorí v súťaži neuspeli, že ich návrhy sa 
odmietli.
11. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo realizovať 
komunikáciu prevažne elektronickou formou.
12. V prípade, že nebude s úspešným účastníkom 
súťaže uzatvorená zmluva z dôvodov na strane 
účastníka, môže vyhlasovateľ uzavrieť kúpnu 
zmluvu s účastníkom, ktorý sa vo vyhodnotení 
obchodnej verejnej súťaže s využitím 
elektronického súťažného predaja umiestnil ako 
ďalší v poradí. 

13. Vyhlasovateľ je oprávnený rokovať o 
uzatvorení kúpnej zmluvy aj v prípadoch               ak 
z akýchkoľvek dôvodov účastník, ktorého ponuka 
bola najvyššia, neuzavrie kúpnu zmluvu v lehote 
určenej vyhlasovateľom súťaže.
14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť 
uchádzača v prípade, ak tento je alebo v minulosti 
bol dlžníkom vyhlasovateľa, resp. organizácie, 
ktorá je zriadená mestom.
15. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo zmeniť 
podmienky súťaže alebo súťaž zrušiť (podľa § 283 
zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka). 
Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi účastníkom 
súťaže a uverejní ju spôsobom, ktorým vyhlásil 
podmienky súťaže. 
16. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť 
všetky predložené návrhy (podľa § 287 ods. 2 
zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka) 
a ukončiť obchodnú verejnú súťaž bez výberu 
súťažného návrhu. Vyhlasovateľ túto skutočnosť 
oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju 
spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky súťaže. 
17. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade 
zistenia, že súťažný návrh je neúplný alebo 
nespĺňa podmienky vyhlasovateľa uvedené v 
súťažných podkladoch, vyradiť návrh z OVS.
18. Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovateľ 
zápisnicu z vyhodnotenia súťaže, kde uvedie 
víťaza súťaže, označenie všetkých záujemcov a 
ich cenové návrhy.
19. Vyhlasovateľ schválil spôsob 
predaja a predaj predmetu súťaže na základe 
obchodnej verejnej súťaže s využitím 
elektronického súťažného predaja na Mestskom 
zastupiteľstve mesta Nová Baňa dňa 19.09.2018 
uznesením  č. 101/2018 a  uznesením č. 102/2018.

C. PODMIENKY ZMLUVY
1. Na základe výsledku súťaže bude víťazovi 
súťaže predložený návrh kúpnej zmluvy 
spracovaný v zmysle príslušných ustanovení 
Občianskeho zákonníka.
2. Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s 
vyhlasovateľom na realizácii kúpnej zmluvy, jej 
podpise, uhradení kúpnej ceny a podaní návrhu           
na vklad kúpnej zmluvy na kataster.
3. Označenie vyhlasovateľa ako predávajúceho je 
nasledovné:
M e s t o    Nová  Baňa 
zastúpené Mgr. Jánom Havranom, primátorom  
mesta
sídlo: Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa 
IČO: 00 320 897
DIČ: 2021111455
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a. s.  
Číslo účtu: 14429422/0200 
IBAN: SK19 0200 0000 0000 1442 9422
BIC: SUBASKBX

4. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) účastník súťaže je povinný zložiť na 
príjmový účet vyhlasovateľa VÚB, a. s., číslo 
účtu: IBAN: SK19 0200 0000 0000 1442 9422, 
BIC: SUBASKBX finančnú zábezpeku vo 
výške 2.500,00 eur. Kópia dokladu o zaplatení 
finančnej zábezpeky je prílohou súťažného 
návrhu. Zaplatením sa rozumie pripísanie 
sumy na uvedený účet vyhlasovateľa, vo 
variabilnom symbole účtovného dokladu pre 
potreby identifikácie účastníka bude uvádzať 
svoje rodné číslo v prípade fyzickej osoby, IČO 
v prípade právnickej osoby alebo fyzickej osoby 
podnikateľa,
(b) v prípade, ak nebude s úspešným účastníkom 
súťaže po vyhotovení OVS uzatvorená kúpna 
zmluva z akéhokoľvek dôvodu na strane 
úspešného účastníka súťaže, zábezpeka podľa 
bodu 4a) prepadá v prospech vyhlasovateľa z 
titulu zmluvnej pokuty,
(c) spôsob a lehota zaplatenia kúpnej ceny: 
najneskôr do 15 dní odo dňa podpísania kúpnej 
zmluvy,
(d) zmluvná pokuta pre prípad nedodržania 
termínu splatnosti kúpnej ceny je vo výške 0,1 
% z kúpnej ceny za každý deň omeškania z 
nezaplatenej sumy, 
(e) návrh na vklad podá predávajúci, a to až po 
úplnom zaplatení kúpnej ceny,
(f) osobitná podmienka - predávajúci si 
vyhradzuje právo odstúpiť od kúpnej zmluvy, ak 
kupujúci nedodrží zmluvné záväzky o zaplatení 
kúpnej ceny,
(g) správny poplatok súvisiaci s prevodom 
nehnuteľností hradí kupujúci,             
(h) vyhlasovateľ neuhrádza účastníkom 
súťaže žiadne náklady spojené s účasťou v 
tejto obchodnej verejnej súťaži s využitím 
elektronického súťažného predaja.
5. Za podmienky celej súťaže sa považujú aj tieto 
podmienky zmluvy.

D. ĎALŠIE INFORMÁCIE
Záujemcovia majú možnosť obrátiť sa ohľadom 
podmienok súťaže na kontaktnú osobu: Daša 
Zigová, samostatná odborná referentka, MsÚ 
Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa, Oddelenie výstavby, životného  prostredia 
a správy majetku, č. dverí 13 na 1. posch., e-mail: 
zigova@novabana.sk, príp. na telefónnom čísle: 
045 / 67 82 822. 

OVS  je zverejnená na úradnej tabuli a internetovej 
stránke mesta Nová Baňa www.novabana.sk.

V Novej Bani, dňa 27. septembra 2018

 Mgr. Ján Havran, primátor mesta

Mesto Nová Baňa vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž 
s využitím elektronického súťažného predaja.

Predmetom súťaže je predaj nehnuteľností v k. ú. Nová Baňa, 
lokalite Tajch, podľa listu vlastníctva č. 3853
stavba Sociálno – prevádzkova budova, súpisné číslo 6525 na 
parcele číslo C KN 1840, pozemok registra „C“, parcelné číslo 
C KN 1840, výmera 538 m2, druh pozemku zastavané plochy 
a nádvoria. 

Minimálna kúpna cena je stanovená vo výške 49.590,00 EUR.

Predaj nehnuteľností sa uskutoční formou obchodnej verejnej 
súťaže s využitím elektronického súťažného predaja. 

Lehota na podávanie návrhov: 28. 11. 2018 (streda) do 12.00 hod. v zalepenej obálke so spätnou adresou 
záujemcu na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa, s označením hesla:

„7.OVS – predaj chata TS Tajch NEOTVÁRAŤ!“.

Bližšie informácie je možné získať na tel. č.: 045/67 82 822, e-mail: zigova@novabana.sk 
Podmienky súťaže sú uvedené na stránke www.novabana.sk.
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Mesto Nová Baňa vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž 
s využitím elektronického súťažného predaja.

Predmetom súťaže je predaj nehnuteľností v k. ú. Nová Baňa, 
lokalite Stará Huta, podľa listu vlastníctva č. 3853
Kultúrny dom Stará Huta, súpisné číslo 12 na parcele číslo C KN 
5044, pozemky registra „C“, parcelné číslo C KN 5044, výmera 571 
m2, druh pozemku zastavané plochy a nádvoria, parcelné číslo 
C KN 5045, výmera 614 m2, druh pozemku zastavané plochy a 
nádvoria. 

Minimálna kúpna cena je stanovená vo výške 30.870,00 EUR.

Predaj nehnuteľností sa uskutoční formou obchodnej verejnej 
súťaže s využitím elektronického súťažného predaja. 

Lehota na podávanie návrhov: 28. 11. 2018 (streda) do 12.00 hod. v zalepenej obálke so spätnou adresou 
záujemcu na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa, s označením hesla:

„8.OVS – predaj KD Stará Huta NEOTVÁRAŤ!“.

Bližšie informácie je možné získať na tel. č.: 045/67 82 822, e-mail: zigova@novabana.sk 
Podmienky súťaže sú uvedené na stránke www.novabana.sk.
Podľa § 9a, ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov a podľa § 281 a § 288 Obchodného 

zákonníka
vyhlasuje mesto Nová Baňa obchodnú verejnú 

súťaž na prevod vlastníctva majetku.
A. PREDMET SÚŤAŽE
1. Predmetom súťaže je predaj nehnuteľností 
v katastrálnom území Nová Baňa, mesto Nová 
Baňa, okres Žarnovica, v lokalite Stará Huta, vo 
vlastníctve mesta Nová Baňa, v spoluvlastníckom 
podiele 1/1 k celku, podľa listu vlastníctva č. 
3853, konkrétne: stavba Kultúrny dom Stará 
Huta, súpisné číslo 12 na parcele číslo C KN 
5044, popis stavby: STAVBA
pozemky registra „C“
parcelné číslo C KN 5044, výmera 571 m2, druh 
pozemku zastavané plochy a nádvoria, 
parcelné číslo C KN 5045, výmera 614 m2, druh 
pozemku zastavané plochy a nádvoria. 
2. Minimálna kúpna cena je stanovená 
vo výške 30.870,00 EUR, slovom: 
tridsaťtisícosemstosedemdesiat eur, za celý 
predmet súťaže. Na predmet súťaže bol 
vypracovaný znalecký posudok č. 19/2018 
vo výške všeobecnej hodnoty nehnuteľností 
55.100,00 EUR vypracovaný znalcom Ing. 
Miroslavom Hricom.
3. Záujemca je povinný predmet súťaže odkúpiť v 
stave, v akom sa nachádza.
B. PODMIENKY SÚŤAŽE
1. Predaj nehnuteľností sa uskutoční formou 
obchodnej verejnej súťaže s využitím 
elektronického súťažného predaja. 
2. Záujemca predloží vo svojom návrhu:
• označenie účastníka súťaže  
- pri fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné 
priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto 
trvalého pobytu,
- pri právnickej osobe a fyzickej osobe 
podnikateľovi: obchodné meno, sídlo alebo 
miesto podnikania, právna forma, identifikačné 
číslo, DIČ alebo IČ DPH, označenie štatutárneho 
orgánu s uvedením oprávnenia ku konaniu,
• návrh na uzavretie zmluvy, za ktorý vyhlasovateľ 
považuje ponúknutú cenu za predmet súťaže 
uvedenú v EUR, s dátumom a podpisom 
záujemcu,
• vyhlásenie účastníka súťaže, že súhlasí so 
všetkými vyhlásenými podmienkami súťaže, 
• kontakt: telefón a email, dôležitý pre 
komunikáciu k elektronickej aukcii,    (ďalej spolu 
len návrh),
• písomné čestné vyhlásenie účastníka súťaže  s 
úradne overeným podpisom, že ku dňu podania 
návrhu nemá žiadne splatné záväzky voči mestu                        

Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené 
mestom,
• podpísaný súhlas účastníka súťaže so 
spracovaním osobných údajov v zmysle zákona č. 
18/2018  Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov,
• prílohou súťažného návrhu je kópia dokladu o 
zaplatení  finančnej zábezpeky.
3. Návrh musí byť vyhotovený v slovenskom 
jazyku a je možné ho meniť, dopĺňať alebo 
odvolať iba do skončenia lehoty na podávanie 
návrhov.
4. Lehota na podávanie návrhov: Návrh je 
potrebné zaslať najneskôr do 28.11.2018 - streda, 
do 12.00 hod. v zalepenej obálke so spätnou 
adresou záujemcu
na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 
968 26  Nová Baňa, s označením hesla:

„8.OVS – predaj KD Stará Huta 
NEOTVÁRAŤ!“.

5. Otváranie a vyhodnotenie návrhov sa uskutoční  
po skončení lehoty na podávanie návrhov.
6. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade, 
že bude predložený do OVS v termíne na 
predkladanie súťažných návrhov iba jeden návrh, 
ktorý splní podmienky účasti v elektronickej 
aukcii, môže komisia menovaná primátorom na 
vyhodnotenie súťažných návrhov takýto návrh 
vyhodnotiť ako víťazný a elektronická aukcia sa 
nemusí uskutočniť.
7. V prípade predloženia dvoch a viacerých 
návrhov sa stanoví termín uskutočnenia 
elektronickej aukcie (za úvodné cenové ponuky 
budú považované ceny uvedené v návrhoch) 
a uskutoční sa elektronická aukcia na predaj 
majetku. 
8. Kritériom pre určenie víťaza súťaže je 
NAJVYŠŠIA PONÚKNUTÁ CENA za celý 
predmet súťaže v EUR.
9. Priebeh súťaže aj s aukciou je neverejný.
10. Oznámenie vybraného návrhu: Víťazovi 
súťaže bude výsledok súťaže oznámený 
bezodkladne po skončení elektronickej aukcie, 
resp. po vyhodnotení návrhu, v priebehu 
predloženia len jedného návrhu. Rovnako 
vyhlasovateľ bez zbytočného odkladu po 
ukončení súťaže upovedomí ostatných účastníkov 
súťaže, ktorí v súťaži neuspeli, že ich návrhy sa 
odmietli.
11. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo realizovať 
komunikáciu prevažne elektronickou formou.
12. V prípade, že nebude s úspešným účastníkom 
súťaže uzatvorená zmluva z dôvodov na strane 
účastníka, môže vyhlasovateľ uzavrieť kúpnu 
zmluvu s účastníkom, ktorý sa vo vyhodnotení 
obchodnej verejnej súťaže s využitím 
elektronického súťažného predaja umiestnil ako 

ďalší v poradí. 
13. Vyhlasovateľ je oprávnený rokovať o 
uzatvorení kúpnej zmluvy aj v prípadoch               ak 
z akýchkoľvek dôvodov účastník, ktorého ponuka 
bola najvyššia, neuzavrie kúpnu zmluvu v lehote 
určenej vyhlasovateľom súťaže.
14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť 
uchádzača v prípade, ak tento je alebo v minulosti 
bol dlžníkom vyhlasovateľa, resp. organizácie, 
ktorá je zriadená mestom.
15. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo zmeniť 
podmienky súťaže alebo súťaž zrušiť  (podľa 
§ 283 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného 
zákonníka). Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi 
účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, 
ktorým vyhlásil podmienky súťaže. 
16. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť 
všetky predložené návrhy (podľa § 287 ods. 2 
zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka) 
a ukončiť obchodnú verejnú súťaž bez výberu 
súťažného návrhu. Vyhlasovateľ túto skutočnosť 
oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju 
spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky súťaže.
17. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade 
zistenia, že súťažný návrh je neúplný alebo 
nespĺňa podmienky vyhlasovateľa uvedené v 
súťažných podkladoch, vyradiť návrh z OVS.
18. Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovateľ 
zápisnicu z vyhodnotenia súťaže, kde uvedie 
víťaza súťaže, označenie všetkých záujemcov a 
ich cenové návrhy.
19. Vyhlasovateľ schválil spôsob predaja a predaj 
predmetu súťaže na základe obchodnej verejnej 
súťaže s využitím elektronického súťažného 
predaja na Mestskom zastupiteľstve mesta Nová 
Baňa dňa 19.09.2018 uznesením                               č. 
103/2018 a  uznesením č. 104/2018.
C. PODMIENKY ZMLUVY
1. Na základe výsledku súťaže bude víťazovi 
súťaže predložený návrh kúpnej zmluvy 
spracovaný v zmysle príslušných ustanovení 
Občianskeho zákonníka.
2. Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s 
vyhlasovateľom na realizácii kúpnej zmluvy, jej 
podpise, uhradení kúpnej ceny a podaní návrhu                        
na vklad kúpnej zmluvy na kataster.
3. Označenie vyhlasovateľa ako predávajúceho je 
nasledovné:
M e s t o    Nová  Baňa 
zastúpené Mgr. Jánom Havranom, primátorom  
mesta
sídlo: Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa 
IČO:  00 320 897
DIČ:  2021111455
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a. 
s.  
Číslo účtu: 14429422/0200 

IBAN:   SK19 0200 0000 0000 1442 9422
BIC:  SUBASKBX
4. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) účastník súťaže je povinný zložiť na 
príjmový účet vyhlasovateľa     VÚB, a. s., 
číslo účtu: IBAN: SK19 0200 0000 0000 1442 
9422,                        BIC: SUBASKBX finančnú 
zábezpeku vo výške 1.500,00 eur. Kópia dokladu 
o zaplatení  finančnej zábezpeky je prílohou 
súťažného návrhu. Zaplatením sa rozumie 
pripísanie sumy na uvedený účet vyhlasovateľa, 
vo variabilnom symbole účtovného dokladu pre 
potreby identifikácie účastníka bude uvádzať 
svoje rodné číslo v prípade fyzickej osoby, IČO 
v prípade právnickej osoby alebo fyzickej osoby 
podnikateľa,
(b)  v prípade, ak nebude s úspešným účastníkom 
súťaže po vyhotovení OVS uzatvorená kúpna 
zmluva z akéhokoľvek dôvodu na strane 
úspešného účastníka súťaže, zábezpeka podľa 
bodu 4a) prepadá v prospech vyhlasovateľa z 
titulu zmluvnej pokuty,
(c) spôsob a lehota zaplatenia kúpnej ceny: 
najneskôr do 15 dní odo dňa podpísania kúpnej 
zmluvy,
(d) zmluvná pokuta pre prípad nedodržania 
termínu splatnosti kúpnej ceny je vo výške 0,1 
% z kúpnej ceny za každý deň omeškania z 
nezaplatenej sumy,
(e) návrh na vklad podá predávajúci, a to až po 
úplnom zaplatení kúpnej ceny,
(f) osobitná podmienka - predávajúci si 
vyhradzuje právo odstúpiť od kúpnej zmluvy, ak 
kupujúci nedodrží zmluvné záväzky o zaplatení 
kúpnej ceny,
(g) správny poplatok súvisiaci s prevodom 
nehnuteľností hradí kupujúci,             
(h) vyhlasovateľ neuhrádza účastníkom 
súťaže žiadne náklady spojené s účasťou v 
tejto obchodnej verejnej súťaži s využitím 
elektronického súťažného predaja.
5. Za podmienky celej súťaže sa považujú aj tieto 
podmienky zmluvy.
D. ĎALŠIE INFORMÁCIE
Záujemcovia majú možnosť obrátiť sa ohľadom 
podmienok súťaže na kontaktnú osobu: Daša 
Zigová, samostatná odborná referentka, MsÚ 
Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa, Oddelenie výstavby, životného  prostredia 
a správy majetku, č. dverí 13 na 1. posch., e-mail: 
zigova@novabana.sk, príp. na telefónnom čísle: 
045 / 67 82 822. 
OVS  je zverejnená na úradnej tabuli a internetovej 
stránke Mesta Nová Baňa www.novabana.sk.
V Novej Bani, dňa 27. septembra 2018

Mgr. Ján Havran,  primátor mesta
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podľa § 9a, ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov  
a podľa § 281 a § 288 Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj stavebného pozemku.

A. PREDMET SÚŤAŽE
1. Predmetom súťaže je uzatvorenie zmluvy o 
budúcej kúpnej zmluve na predaj stavebného 
pozemku v katastrálnom území Nová Baňa, mesto 
Nová Baňa, okres Žarnovica, v lokalite Hájles, vo 
vlastníctve mesta Nová Baňa, v spoluvlastníckom 
podiele 1/1 k celku, podľa listu vlastníctva č. 3853, 
konkrétne:
pozemok registra „C“
parcelné číslo C KN 483/6, výmera 488 m2, druh 
pozemku zastavané plochy a nádvoria, 
parcelné číslo C KN 483/1, výmera 578 m2, druh 
pozemku zastavané plochy a nádvoria.
2. Minimálna kúpna cena je stanovená po 12,55 
eur/m2. 
Na predmet súťaže bol vypracovaný znalecký 
posudok č. 20/2016 znalcom Ing. Katarínou 
Jančekovou, ktorým bola stanovená všeobecná 
hodnota majetku.
3. Záujemca je povinný predmet súťaže odkúpiť v 
stave, v akom sa nachádza.
B. PODMIENKY SÚŤAŽE
1. Uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj  stavebného pozemku sa uskutoční formou 
obchodnej verejnej súťaže.
2. Záujemca predloží vo svojom návrhu:
• označenie účastníka súťaže  
- pri fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné 
priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto 
trvalého pobytu,
- pri právnickej osobe a fyzickej osobe podnikateľovi: 
obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, 
právna forma, identifikačné číslo, DIČ alebo IČ 
DPH, označenie štatutárneho orgánu s uvedením 
oprávnenia ku konaniu,
• návrh na uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej 
zmluve na predaj  stavebného pozemku, za ktorý 
vyhlasovateľ považuje ponúknutú cenu za predmet 
súťaže uvedenú v eur/m2, s dátumom a podpisom 
záujemcu,
• vyhlásenie účastníka súťaže, že súhlasí so 
všetkými vyhlásenými podmienkami súťaže, 
• kontakt: telefón a email, 
• písomné čestné vyhlásenie účastníka súťaže  s 
úradne overeným podpisom, že ku dňu podania 
návrhu nemá žiadne splatné záväzky voči mestu                        
Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené 
mestom,
• podpísaný súhlas účastníka súťaže so 
spracovaním osobných údajov v zmysle zákona č. 
18/2018  Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov,
• prílohou súťažného návrhu je kópia dokladu o 
zaplatení  finančnej zábezpeky.
3. Návrh musí byť vyhotovený v slovenskom jazyku 
a je možné ho meniť, dopĺňať alebo odvolať iba do 
skončenia lehoty na podávanie návrhov.
4. Lehota na podávanie návrhov: Návrh je potrebné 
doručiť najneskôr do 12. 12. 2018 - streda, do 
12.00 hod. v zalepenej obálke so spätnou adresou 
záujemcu
na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 
968 26  Nová Baňa, s označením hesla:
„6.OVS – uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej 
zmluve na predaj stavebného pozemku, Hájles  

- NEOTVÁRAŤ!“.
5. Otváranie a vyhodnotenie návrhov sa uskutoční  
po skončení lehoty na podávanie návrhov.
6. Kritériom pre určenie víťaza súťaže je 
NAJVYŠŠIA PONÚKNUTÁ CENA v eur/m2.
7. Priebeh súťaže je neverejný.
8. Oznámenie vybraného návrhu: Víťazovi súťaže 

bude výsledok súťaže oznámený bezodkladne 
po vyhodnotení návrhu. Rovnako vyhlasovateľ 
bez zbytočného odkladu po ukončení súťaže 
upovedomí ostatných účastníkov súťaže, ktorí v 
súťaži neuspeli, že ich návrhy sa odmietli.
9. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo realizovať 
komunikáciu prevažne elektronickou formou.
10. V prípade, že nebude s úspešným účastníkom 
súťaže uzatvorená zmluva  o budúcej kúpnej 
zmluve z dôvodov na strane účastníka, môže 
vyhlasovateľ uzavrieť zmluvu o budúcej kúpnej 
zmluve s účastníkom, ktorý sa vo vyhodnotení 
obchodnej verejnej súťaže umiestnil ako ďalší v 
poradí. 
11. Vyhlasovateľ je oprávnený rokovať o uzatvorení 
zmluvy o budúcej kúpnej zmluve aj v prípadoch ak 
z akýchkoľvek dôvodov účastník, ktorého ponuka 
bola najvyššia, neuzavrie kúpnu zmluvu v lehote 
určenej vyhlasovateľom súťaže.
12. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť 
uchádzača v prípade, ak tento je alebo v minulosti 
bol dlžníkom vyhlasovateľa, resp. organizácie, 
ktorá je zriadená mestom.
13. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo zmeniť 
podmienky súťaže alebo súťaž zrušiť (podľa § 283 
zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka). 
Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi účastníkom 
súťaže a uverejní ju spôsobom, ktorým vyhlásil 
podmienky súťaže. 
14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť 
všetky predložené návrhy (podľa § 287 ods. 2 
zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka) 
a ukončiť obchodnú verejnú súťaž bez výberu 
súťažného návrhu. Vyhlasovateľ túto skutočnosť 
oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, 
ktorým vyhlásil podmienky súťaže. 
15. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade 
zistenia, že súťažný návrh je neúplný alebo nespĺňa 
podmienky vyhlasovateľa uvedené v súťažných 
podkladoch, vyradiť návrh z OVS.
16. Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovateľ 
zápisnicu z vyhodnotenia súťaže, kde uvedie 
víťaza súťaže, označenie všetkých záujemcov a ich 
cenové návrhy.
17. Vyhlasovateľ schválil spôsob a podmienky na 
uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj stavebného pozemku - predmetu súťaže na 
základe obchodnej verejnej súťaže na Mestskom 
zastupiteľstve mesta Nová Baňa dňa 19. 09. 2018 
uznesením č. 99/2018 a  uznesením č. 100/2018.
C. PODMIENKY ZMLUVY
1. Na základe výsledku súťaže bude víťazovi 
súťaže predložený návrh zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve spracovaný v zmysle príslušných 
ustanovení Občianskeho zákonníka.
2. Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s 
vyhlasovateľom na realizácii zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve, jej podpise a uhradení kúpnej ceny.
3. Označenie vyhlasovateľa ako predávajúceho je 
nasledovné:
M e s t o    Nová  Baňa 
zastúpené Mgr. Jánom Havranom, primátorom  
mesta
sídlo: Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa 
IČO:  00 320 897
DIČ:  2021111455
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a. s.  
Číslo účtu: 14429422/0200 
IBAN:   SK19 0200 0000 0000 1442 9422
BIC:  SUBASKBX
4. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) účastník súťaže je povinný zložiť na príjmový 

MESTO NOVÁ BAŇA,
Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa

účet vyhlasovateľa VÚB, a. s., číslo účtu: 
IBAN: SK19 0200 0000 0000 1442 9422, 
BIC: SUBASKBX finančnú zábezpeku vo 
výške 1.000,00 eur. Kópia dokladu o zaplatení 
finančnej zábezpeky je prílohou súťažného 
návrhu. Zaplatením sa rozumie pripísanie 
sumy na uvedený účet vyhlasovateľa, vo 
variabilnom symbole účtovného dokladu pre 
potreby identifikácie účastníka bude uvádzať 
svoje rodné číslo v prípade fyzickej osoby, IČO 
v prípade právnickej osoby alebo fyzickej osoby 
podnikateľa,
(b) v prípade, ak nebude s úspešným účastníkom 
súťaže po vyhotovení OVS uzatvorená kúpna 
zmluva z akéhokoľvek dôvodu na strane 
úspešného účastníka súťaže, zábezpeka podľa 
bodu 4a) prepadá v prospech vyhlasovateľa z 
titulu zmluvnej pokuty,
(c) spôsob a lehota zaplatenia kúpnej ceny: 
najneskôr do 15 dní odo dňa podpísania zmluvy 
o budúcej kúpnej zmluve,
(d) zmluvná pokuta pre prípad nedodržania 
termínu splatnosti kúpnej ceny je vo výške 0,1 
% z kúpnej ceny za každý deň omeškania z 
nezaplatenej sumy,
(e) osobitná podmienka: budúci predávajúci si 
vyhradzuje právo odstúpiť od zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve, ak budúci kupujúci nedodrží 
zmluvné záväzky alebo nezaplatí kúpnu cenu,
(f) budúci kupujúci sa zaväzuje zabezpečiť 
do 1 roka od podpísania  zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve zmluvnými stranami právoplatné 
stavebné povolenie, 
(g) budúci kupujúci sa zaväzuje začať s výstavbou 
rodinného domu v termíne najneskôr do 1 roka od 
právoplatnosti stavebného rozhodnutia. Začatím 
výstavby rodinného domu je podľa zmluvy o 
budúcej kúpnej zmluve dokončenie výkopových 
prác podľa projektovej dokumentácie, ktorá bude 
podkladom pre vydanie stavebného povolenia. 
(h) budúci kupujúci sa zaväzuje dokončiť stavbu 
do 5 rokov od podpísania zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve zmluvnými stranami. Dokončením 
stavby je podľa zmluvy právoplatné kolaudačné 
rozhodnutie. 
(i) budúci predávajúci sa zaväzuje budúcemu 
kupujúcemu predať predmetný pozemok 
do  3 mesiacov po predložení právoplatného 
kolaudačného rozhodnutia budúcim kupujúcim  
budúcemu predávajúcemu, 
(j) správny poplatok súvisiaci s prevodom 
nehnuteľnosti bude hradiť budúci kupujúci.           
5. Vyhlasovateľ neuhrádza účastníkom súťaže 
žiadne náklady spojené s účasťou v tejto 
obchodnej verejnej súťaži,
6. Za podmienky celej súťaže sa považujú aj tieto 
podmienky zmluvy o budúcej kúpnej zmluve.
D. ĎALŠIE INFORMÁCIE
Záujemcovia majú možnosť obrátiť sa ohľadom 
podmienok súťaže na kontaktnú osobu: Daša 
Zigová, samostatná odborná referentka, MsÚ 
Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa, Oddelenie výstavby, životného  prostredia 
a správy majetku, č. dverí 13 na 1. posch., e-mail: 
zigova@novabana.sk, príp. na telefónnom čísle: 
045 / 67 82 822. 
OVS  je zverejnená na úradnej tabuli a 
internetovej stránke Mesta Nová Baňa www.
novabana.sk.

V Novej Bani, dňa 27. septembra 2018
Mgr. Ján Havran, primátor mesta
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Technické služby  
mesta Nová Baňa  

prijmú do trvalého 
pracovného pomeru 

zamestnanca  
na pozíciu: 

- vodič špeciálneho 
vozidla  
na zber odpadov 

- pracovník verejnej 
zelene

- pracovník miestnych 
komunikácií

Nástupný plat od 500 EUR  
+ osobný príplatok  
+ ďalšie príplatky. 

Nástup možný ihneď. 

Všetky bližšie informácie  
radi poskytneme  

na telefónnom čísle: 045/6856003  
alebo osobne  

na TS mesta Nová Baňa. 

S profesionálnym choreografom  
a pedagógom na neprofesionálnej pôde
Svetlo sveta uzrelo nové tanečné pásmo 

folklórneho súboru Háj, ktoré ste mohli 
vidieť počas novobanského jarmoku. Vďaka 
finančnej podpore mesta Nová Baňa sme 
začali spoluprácu s odborným tanečným 
pedagógom a choreografom Martinom 
Urbanom, rodákom z neďalekých Tlmáč, 
toho času pôsobiaceho na Univerzite Mateja 
Bela v Banskej Bystrici. Vedie UFS Mladosť 
v Banskej Bystrici, FS Vatra v Tlmačoch, 
režíruje známe folklórne festivaly. Popri 
svojej zaneprázdnenosti si našiel čas aj pre 
náš folklórny súbor, zostavil a nacvičil so 
súboristami tekovské pásmo pod názvom 
Jarmok. 

Folklórny súbor reprezentuje mesto na 
podujatiach v regióne i širšom okolí, napr. 
tekovský festival Tlmačská grámora, folklórny 
festival Pod Inovcom, obecné slávnosti v 
okolitých obciach, banícke akcie, súkromné 
stretnutia v Želiezovciach, Lučenci,... a 
v neposlednom rade obľúbené polnočné 
čepčenie neviest. 

Veríme, že nás čaká ešte mnoho krásnych vystúpení a 
stretnutí s ľuďmi, ktorí folklór nosia v srdci tak ako my. 

Za FS Háj K. Búryová

Európsky týždeň mobility 
v našom meste

Mesto Nová Baňa sa už 
po štvrtýkrát zapojilo do 

kampane Európsky týždeň mobility 
(ETM), ktorá sa konala v termíne 
16. – 22. septembra 2018. Cieľom 
bolo povzbudiť samosprávy, aby 
zaviedli a podporovali opatrenia 
udržateľnej mestskej mobility. 
Témou ročníka 2018 bolo 
„KOMBINUJ a CHOĎ“.  

Nová Baňa sa zapojila do ETM 
2018 realizáciou týchto aktivít:  

Implementovanie aspoň 
jedného nového trvalého 
opatrenia 

Bol nainštalovaný cyklostojan 
v Základnej škole Jána Zemana 
Nová Baňa. 

Organizovanie týždňa aktivít 
berúc do úvahy tému ročníka

Do aktivity súvisiacej s hlavnou 
témou podujatia sa zapojili žiaci 
dvoch základných škôl a materskej 
školy, ktorí do školy prišli pešo, na 
korčuliach, autobusom, na bicykli, 
kolobežke či iným dopravným 
prostriedkom okrem automobilu. 

Do tejto aktivity sa zapojilo 364 
žiakov základných škôl a 131 
žiakov materskej školy. Základná 
škola Jána Zemana: pešo – 146 
žiakov, bicykel – 23 žiakov, autobus 
– 51 žiakov, kolobežka – 3 žiaci, 
korčule – 2 žiaci, „lietadlo“ - 1. 
Základná škola sv. Alžbety:  pešo 
– 57 žiakov, bicykel – 19 žiakov, 
autobus – 51 žiakov, kolobežka – 
11 žiakov. Materská škola Nová 
Baňa spolu 131 žiakov rôznou 
formou. Každému zapojenému 
účastníkovi bola odovzdaná 
odmena v podobe jabĺčka. Zároveň 
sa z registrovaných účastníkov  
vylosovali výhercovia vecných 
cien. 

Za participáciu na kampani 
formou sponzorstva ďakujeme 
Slovenskej agentúre životného 
prostredia, spoločnosti Amazonit 
Tekovská Breznica – ovocné 
sady a predajni Vojšín Šport. V 
rámci kampane spolupracovala 
aj Komisia kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu pri MsZ Nová 
Baňa. Ďakujeme všetkým 
účastníkom aktivít za podporu 
alternatívnych spôsobov dopravy.    

PhDr. Lenka Šubová,
projektová manažérka

foto: archív MŠ, P. Valachovič

Obstaranie záhradných 
kompostérov v meste Nová Baňa
Mesto Nová Baňa podalo žiadosť o nenávratný finančný 

príspevok cez operačný program Kvalita životného prostredia 
na projekt: Obstaranie záhradných kompostérov v meste Nová Baňa. 
Ministerstvo životného prostredia SR v zastúpení Slovenská agentúra 
životného prostredia schválili prijímateľovi podaný projekt. Po realizácii 
verejného obstarávania nenávratný finančný príspevok na projekt je 
vo výške 81 777,90 eur, čo predstavuje 95% z celkových oprávnených 
výdavkov na realizáciu aktivít projektu.  

Cieľom a predmetom projektu je obstaranie záhradných 
kompostérov na predchádzanie vzniku biologicky rozložiteľného 
komunálneho odpadu produkovaného v domácnostiach, 
nachádzajúcich sa v meste Nová Baňa. 

Cieľovou skupinou sú obyvatelia mesta Nová Baňa žijúci v 
rodinných domoch. Realizáciou aktivít projektu bude celkové zlepšenie 
systému odpadového hospodárstva mesta Nová Baňa v spojení 
s aktívnou participáciou a vzdelávaním obyvateľstva za účelom 
správneho použitia kompostovacieho zásobníka. 

Termín realizácie projektu: 07/2018-07/2020. 

Bližšie informácie ohľadom distribúcie kompostérov do rodinných 
domov budú obyvateľom poskytnuté prostredníctvom Novobanských 
novín, webovej stránky mesta, mestského rozhlasu a informačných 
letákov.  

PhDr. Lenka Šubová, projektová manažérka
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V Novej Bani sa v piatok 7. 
decembra opäť uskutoční 

predvianočný benefičný koncert. Ako 
sa darí obdarovaným z minulého roka?

Aj tento rok pomôžeme dvom rodinám

Športuje ďalej
Prvý z obdarovaných, Ivan Volf, utrpel 

úraz pri paraglajdingu. Druhý chalan, Jakub 
Kostelanský, zas pri horskej cyklistike. 
Minulý rok sa im vďaka Novobančanom a 
novobanským firmám podarilo vyzbierať 
2.898 eur pre každého z nich. Ivan ich 
využil na rehabilitáciu, Jakub si kúpil nový 

bicykel, potrebnú výbavu a začal pretekať. 
„V tomto roku pokladám za svoj najväčší 
úspech účasť na dvoch kolách európskeho 
pohára v paracyklistike. Konali sa pri 
Púchove v dedinke Lednické Rovne a pri 
Budapešti v mestečku Törökbálint. Na 
oboch som obsadil tretie miesto“, menuje 
svoje športové výsledky Jakub, ktorý sa 
posledný septembrový víkend zúčastnil 
pražského kola európskeho pohára. Ako 
to na takých para-cyklistických pretekoch 
vyzerá? Podľa Jakubových slov tam 
panuje výborná, priateľská a multikultúrna 
atmosféra. „Všetci sa navzájom podporujú 
a „hecujú.“ Na štarte počuť samé 
“goodluck“, pretekári si spolu dávajú 

selfíčka. Počas závodu sa tiež navzájom 
povzbudzujeme.“ A čo nové má Ivan? Po 
minuloročnom benefičnom koncerte, ktorý 
sa konal v decembri, sa hneď v januári 
zúčastnil rehabilitačného pobytu. „Bola 
to veľmi intenzívna rehabilitácia a aj keď 
pokroky sú malé, neustále pracujem na 
svojom zlepšovaní a napredovaní. Týmto 
by som chcel ešte raz poďakovať za 
všetky finančné prostriedky, ktoré boli mne 
a Jakubovi vyzbierané." K slovám vďaky 
sa pridáva aj Jakub.

Ďalší ročník
Aj tento rok sa v piatok 7. decembra 

zídeme v kine Vatra a pozrieme si 
zaujímavý program novobanských 
škôl. Záver bude opäť vyhradený pre 
hosťa koncertu. Celá akcia pomôže 
dvom rodinám, ktoré vychovávajú deti s 
diagnózou detská mozgová obrna. Sú na 
vozíčku. Napriek zdravotnému hendikepu 
sú to deti, ktoré sa tešia zo života a 
majú aj rôzne talenty. Obe dievčatá rady 
maľujú a darí sa im na rôznych, dokonca 
medzinárodných súťažiach. Výťažok chcú 
rodiny využiť pre zlepšenie života svojich 
dievčat. Jedna rodina na bezbariérový 
prístup do domu, druhá ako príspevok na 
auto. Benefičný koncert sa bude konať 
pod záštitou Spojenej školy v Novej Bani, 
kde obe dievčatá študujú. Budeme radi, 
keď sa k myšlienke benefičného koncertu 
pridá aj tento rok čo najviac ľudí aj firiem.

Viktória Valachovičová

Ekotopfilm – Envirofilm mal premiéru v Novej Bani
Tento rok sa vďaka 

sponzorstvu firmy 
Cortizo Slovakia podarilo 
v meste Nová Baňa 
zorganizovať junior festival 
s environmentálnou tema-
tikou.
Úspešný prvý ročník

Nová Baňa sa vo štvrtok 
13. septembra stala prvou 
zastávkou jesennej časti 
medzinárodného festivalu 
Ekotopfilm - Envirofilm. V kine 
sa postupne vystriedali žiaci 
prvého, druhého stupňa aj 
študenti stredných škôl. „Sme 
súčasťou Novej Bane, a preto 
pokladáme za dôležité zapájať 
sa do verejného života“, myslí 
si Juan Marcos, výkonný riaditeľ 
Cortizo Slovakia, a.s. „Okrem 
ďalších aktivít sme sa radi,ako 
spoločnosť podporujúca a 
rozvíjajúca udržateľnosť, 
svojím partnerstvom podieľali 
na projekte Ekotopfilm.” 
Program pozostával z krátkych 
náučných filmov, po ktorých 

nasledovali sprievodné aktivity 
vo forme hier, kvízov a súťaží. 
Deti sa dozvedeli zaujímavosti 
o odpadoch a recyklácii, ako 
chrániť stromy alebo šetriť 
energiu a životné prostredie. 
J. Marcos sa teší, že firma 
Cortizo Slovakia prispela k 
šíreniu povedomia o tejto 
téme a vzdelávaniu mladších 
generácií v podobe detí a 
študentov navštevujúcich 
školy v Novej Bani a okolí. 
Vyzdvihuje priateľskú formu, 
ktorú organizátori zvolili pre 
podujatie, čím problematiku 
priblížili deťom prijateľným a pre 
ne blízkym spôsobom.
Pútavá ekovýchova

Každá trieda si z festivalu 
odniesla smrek obyčajný a 
niektoré ho už stihli aj zasadiť. 
Štvrtáci z cirkevnej školy začali 
ako prví s výsadbou stromčekov 
pred školou. “Podujatie sa 
nám veľmi páčilo. Radi sa na 
ňom zúčastníme aj budúci 

rok”, zhodnotila praktickú 
ekologickú výchovu v podobe 
Ekotopfilmu PaedDr. Monika 
Solčanová zo Základnej 
školy sv. Alžbety. Podľa slov 
PaedDr. Martiny Jakubcovej zo 
Základnej školy Jána Zemana 
sa deti vďaka prednáškam aj 
filmom niečo nové naučili a 
situácia s ochranou prírody ich 
naozaj vzala za srdce. Okrem 
novobanských základných škôl 
boli na podujatie pozvané aj 
školy z okolitých dedín – Brehy, 

Tekovská Breznica, Veľká 
a Malá Lehota. Ekotopfilm 
uzavrel blok venovaný stredným 
školám, ktorého sa zúčastnili 
študenti Gymnázia Františka 
Švantnera a Strednej odbornej 
školy obchodu a služieb.

Pokiaľ by bol záujem verejnosti 
o takéto podujatie, organizátor 
ponúka kombinovanú verziu, 
keď doobedie je určené pre deti 
a mládež, večerný program pre 
dospelých.

Viktória Valachovičová
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Región GRON sa spolu so všetkými 
organizáciami ces-tovného ruchu 

v Banskobystrickom kraji zúčastnil na 
najväčšom podujatí v širokom okolí, na 
Medzinárodných leteckých dňoch v Sliači, 
SIAF 2018!

Návštevnosť bola mnoho desiatok tisíc 
hostí. Letecké dni mali hlavný program na 
oblohe, ale obzerať bolo čo aj na zemi. Už 
tradične malo podujatie popri vystavených 
lietadlách, vrtuľníkoch a predajných stánkoch 
aj sprievodný program s rôznymi akciami. 
My sme sa predstavili širokej verejnosti 
spolu s Horehroním, Stredným Slovenskom, 

Náš región sa prezentoval  
na najväčšom podujatí v kraji

Regiónom Banská Štiavnica, Novohradom 
a Podpoľaním, Dudincami a Gemerom 
v spoločnom stánku Banskobystrického 
samosprávneho kraja a organizácie 
cestovného ruchu Stredné Slovensko. 

Návštevníci sa v našom stane mohli 
zapojiť do súťaží pre deti aj pre dospelých 
a vyhrať tak mnoho zaujímavých cien v 
tombole zo všetkých regiónov. Ceny z nášho 
regiónu poskytli Drevenica Revište (poukaz 
na splav Hrona pre 6 osôb), Speedway Club 
Žarnovica (permanentky na preteky plochej 
dráhy v sezóne 2019), mesto Nová Baňa 
(balíček reklamných predmetov). Medzi 
súťažnými disciplínami bol kvíz z Regiónu 
GRON, pavúčia sieť z Gemera, detské 
športové súťaže a súťaže zručností zo 
Stredného Slovenska aj z Horehronia a iné 
možnosti, ako si nazbierať dostatok bodov. 
Za splnený počet bodov si návštevníci okrem 
zapojenia sa do žrebovania v tombole mohli 
odniesť pohľadnicu so svojou fotografiou 
na niektorom pozadí z regiónov. Naše 
pozadie na digitálnej fotostene bol jediný 
plochodrážny štadión na Slovensku v 
Žarnovici. Záujemcovia sa tak mohli na ňom 
odfotiť ovenčení vavrínmi so zlatým pohárom. 
Tieto aj ďalšie rekvizity doniesli členovia 
Speedway Clubu Žarnovica, ktorí okrem 
toho potešili malých aj veľkých fanúšikov 
motorkou, pretekárskou kombinézou, 
trofejami, ale najmä pre mnohých šokujúcimi 
informáciami o tomto zaujímavom športe. 
V hluku lietadiel sa občas rozozvučala aj 

žarnovická motorka a pritiahla tak do nášho 
stanu ešte viac okoloidúcich. 

Cieľom našej účasti na SIAF 2018 
bolo zaujať návštevníkov súťažami, a tak 
ich nachvíľu pozdržať pri našom stánku 
s infomateriálmi. Zároveň sme im v 
rozhovore ponúkli tipy na výlety a odporúčali 
zaujímavosti, ktoré by sa im mohli u nás 
páčiť. 

Ďakujeme za pomoc a podporu BBSK, 
OOCR Stredné Slovensko a ostatným 
organizáciám cestovného ruchu, ale 
aj Speedway Clubu Žarnovica, ktorý 
prezentoval Región GRON s nami!

Žofia Hanusová, Región GRON

Novobanský banícky spolok na Salamandrových slávnostiach
Banská Štiavnica žila mestskými 

slávnosťami Salamandrových 
dní v dňoch 6. a 7. septembra 2018 
už tretíkrát s účasťou Novobanského 
baníckeho spolku.

6. septembra sa Slávnostného 
šachtágu zúčastnil predseda spolku 
Zoltán Vén s ďalšími šiestimi členmi, z 
ktorých Ing. Marián Beňovský sedel v 
čestnej prezidiálnej tablici.

V Salamandrovom sprievode 7. 
septembra 2018 vynikala početná 
skupina našich členov v baníckych 
uniformách. Hrdo sme niesli banícku 
zástavu aj znak.  Heligonkári V. 
Víglaský, Karol Tužinský a „cantusáci“ 
sa postarali o veselú náladu. 
Spestrením boli aj mladučké členky 
FS Háj v pestrých novobanských 
baníckych krojoch.

Dôstojne sme repre-zentovali mesto 
Nová Baňa a jeho banícku tradíciu.

Mgr. Viera Kopernická, NBS
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ymnázium Františka Švantnera informuje...

Moje leto v malebnom nemeckom mestečku Aachen
Bol 5. august ráno, 2:30, keď 

môj budík zazvonil a ja som 
si hneď spomenula, že už dnes 
odlietam do Nemecka. Rýchlo som 
vstala z postele, obliekla som sa, 
učesala, vyniesla môj kufor z izby 
a už som sa nevedela dočkať, keď 
nasadnem do lietadla. No ešte pred 
tým nás čakala pomerne dlhá cesta 
na letisko. Otec napratal moje veci 
do kufra, rozlúčila som sa s rodinou 
a hor sa do Viedne! Cestou sme sa 
v Hronskom Beňadiku zastavili po 
môjho spolucestovateľa, Bystríka. 
Cesty boli prázdne, takže sme 
sa ani nenazdali a už sme boli 
na letisku. Prešli sme kontrolami 
a ďalej sme čakali pár hodín na 
náš let. Po dlhom očakávaní sa 
naše lietadlo konečne zdvihlo 
do oblakov. Keďže obaja sme 
leteli prvýkrát, zanechalo to v nás 
obrovský zážitok. 

Na letisku v Düsseldorfe nás už 
čakali ľudia z Goetheho inštitútu, 
ktorí boli veľmi milí, priateľskí 
a na ich tvárach im žiaril pekný 
úsmev. Už vtedy som vedela, že 
to budú nezabudnuteľné 3 týždne! 
Cesta z letiska do mesta Aachen 
trvala okolo hodinky, takže už 
v autobuse bol dostatok času 
na to, aby sme spoznali mnoho 
ľudí prostredníctvom základných 

otázok: Ako sa voláš? Odkiaľ si? 
Ako dlho trval tvoj let? ... Keď sme 
konečne dorazili na miesto, kde sa 
mal náš trojtýždňový jazykový kurz 
odohrávať, išli sme sa prihlásiť 
na recepciu, ubytovali sme sa, 
samozrejme, že sme niečo zjedli a 
do večera sme už len chodili z izby 
do izby a snažili sme sa spoznávať 
čo najviac ľudí.

Na druhý deň začala krutá 
realita. Po nedeľnom oddychu 
nás v pondelok rozdelili do skupín 
podľa úrovne našej nemčiny a 
vyučovanie začalo! Veľmi často 
sme pracovali v skupinách, pozerali 
filmy, spievali sme si, tancovali, 
pracovali s textami, prebrali trošku 
gramatiky, natáčali sme videoklip... 
Jednoducho, učenie sa zábavnou 
formou! Vyučovanie trvalo od 
9:00 - 15:30hod., samozrejme, s 
desiatovou a obednou prestávkou. 
Ale najviac zábavy a zážitkov nás 
aj tak čakalo po vyučovaní. Mohli 
sme ísť do mesta, hrali sme mnoho 
spoločenských hier a vždy sme 
si mohli vybrať z mnoho aktivít, 
ktorými sme si mohli vyplniť náš 
voľný čas. Boli sme na kúpalisku, 
pozorovali sme hviezdy, opekali 
sme si, boli sme na prechádzke, 
hrali volejbal, pingpong, futbal, 
basketbal, minigolf, meditovali 

sme, čakala nás i 
joga, skúsili sme si 
i pečenie... každý si 
v niečom prišiel na 
svoje! 

Víkendy boli určené 
na rekreáciu, oddych 
a spoznávanie. Nav-
štívili sme múzeum v 
Bonne a čokoládovňu 
v Kolíne. V jednu 
sobotu nám bolo 
umožnené spraviť 
jazykový certifikát, 
ktorý mne aj Bys-
tríkovi vyšiel nad 
očakávania. 

Takto nám deň ubiehal za dňom 
a ani sme sa nenazdali a mesto 
Aachen sme museli opustiť. Ľudia, 
teda už moji veľmi dobrí priatelia, 
sa rozliezli do 19 krajín sveta a 
už sa pravdepodobne s nikým 
nestretnem. No už teraz som s 
veľkým počtom v kontakte a hádam 
sa mi to podarí udržať čo najdlhšie. 
Lebo toľko veľa dobrých, citlivých a 
milých ľudí na jednom mieste som 
predtým nikdy nestretla. Bola to pre 
mňa veľká česť spoznať rôznych 
ľudí, ktorých na začiatku spájal 
jeden cieľ: Zlepšovať sa v nemčine 
a získať nových priateľov! Myslím, 
že sa to aj väčšine podarilo. 

Hoci sa to nezdá, za 3 týždne sa 
vytvoria dosť silné a pevné vzťahy, 
veď sme si aj poplakali. No nič 
sa nedá robiť, všetko sa raz musí 
skončiť, a tak sa aj naše cesty 
v nezabudnuteľnom mestečku 
Aachen museli rozísť. 

Chcem sa touto cestou 
poďakovať našej škole – Gymnáziu 
Františka Švantnera v Novej Bani 
a celému Goethemu inštitútu, že 
práve ja som mohla podstúpiť 
takéto úžasné leto, zažiť veľa 
zážitkov, nabrať množstvo nových 
skúseností, spoznať veľa ľudí, ale 
hlavne, zlepšiť sa v nemeckom 
jazyku. Veľká vďaka! 

Veronika Vicianová

Nový školský rok priniesol 
zmeny v obsahu gym-

naziálneho štúdia, ktorých 
cieľom je neustále zvyšovať 
kvalitu výučby a samotného 
štúdia, zapojiť do vyučovacieho 
procesu odborníkov z praxe a 
prenechať zodpovednosť na 
študenta. Naša rodinná škola tak 
reaguje na aktuálne potreby trhu 
práce, podporuje individuálny a 
priateľský vzťah k študentom a 
vzdeláva ľudí, ktorí sú samostatní, 
kreatívni, zodpovední, vychováva 
ľu-dí, ktorí vedia vystupovať, 
spolupracovať, prezentovať svoje 
výsledky a komunikovať nielen 
v materinskom, ale aj v cudzom 
jazyku.

Časť tohto inovatívneho 
vzdelávania sa uskutočňuje v 
rámci spolupráce s Harpúnou a 
jej projektom, ktorý je súčasťou 
Banskobystrickej malej školskej 
reformy:
• na hodinách informa-
tiky už žiaci kvarty pracujú pod 
vedením Mgr. Miroslava Kováča 
v malých tímoch a učia sa 
programovať pre Android;

• do učebného pro-

gramu seminaristov z biológie 
vstúpila Mgr. Simona Saksonová, 
s ktorou žiaci absolvujú 
unikátnu genetiku a pokusy v 
certifikovanom pracovisku, kde 
baktériu E.coli zmodifikujú k 
odolnosti voči antibiotikám. 

Študenti 1. A dostali možnosť 
vybrať si jeden voliteľný predmet 
v rámci voliteľného bloku 
predmetov, a tak na základe 
vlastného rozhodnutia počas 
celého štvorročného štúdia 
absolvujú študijný program v 
zložke:
• prírodná vetva - 
praktická biológia/ chémia 

(umožňuje preniknúť do podstaty 
prírodných javov a ich aplikácie 
v praxi)

alebo v zložke:
• jazyková vetva - se-
minár z anglického jazyka 
(poskytuje priestor na živé 
komunikatívne aktivity).

Naša škola má rovnako 
bohatú a úspešnú tradíciu v 
športe. Podarilo sa nám vytvoriť 
učebňu športu, ktorá je pokrytá 
crossovým povrchom tatami a v 
nej už realizujeme hodiny telesnej 
výchovy s inovatívnym obsahom 
pilatesu v anglickom jazyku (pod 
vedením Kristíny Baumannovej) 

a jogy (s cvičiteľkou Danou 
Poduškovou). Chlapci absolvujú 
vybrané hodiny TV v posilňovni.

V mesiaci november pri-
pravujeme:
• jednodňové stáže gym- nazistov 

vo firmách,
• prednášky s bývalými štu-

dentmi.
ĎAKUJEME SPONZOROM školy: 

• Illichmann Castalloy, s.r.o., 
Žarnovica

• Milan Tomaškovič – ToMacs.r.o., 
Hodruša - Hámre

• KOVACO, spol. s  r. o., Veľká 
Lehota

• Peter Forgáč, Nová Baňa
• Maroš Marko,  NOBA - Trans, 

s.r.o., Nová Baňa
• Mária  Koišová – Uhoľné sklady, 

Nová Baňa
• Peter Beťko – Cro – Mags, 

Nová Baňa
• Lucia Rapčanová, Tekovská 

Breznica
• Lukáš Tužinský, Nová Baňa
• Rodičovské združenie pri GFŠ, 

Nová Baňa

PaedDr. Renáta Juhásová,
riaditeľka GFŠ v Novej Bani

Zvyšujeme atraktivitu vzdelávania
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Dnes nadránom sa stala krádež priamo tu v kempe na 
Tajchu. Hosťom boli ukradnuté stany, spacáky a ruksaky. 

Takto  začínal druhý ročník branno-bezpečnostnej súťaže, 
ktorá sa uskutočnila vo štvrtok 20. septembra 2018. Súťaž bola 
určená pre žiakov siedmych ročníkov  škôl z mikroregiónu Nová 
Baňa. Ich úlohou bolo v čo najkratšom čase prebehnúť určenú 
trať, vyriešiť úlohy, ktoré ich čakali na ôsmich stanovištiach a v 
cieli určiť z piatich podozrivých páchateľa. Súťaži predchádzali 
predprípravné poučné prednášky.  Do súťaže sa zapojilo šesť 
škôl, ktoré sa pobili o čo najlepšie umiestnenie. Najrýchlejšie to 
stihli žiaci ZŠ sv. Alžbety v Novej Bani, druhá dobehla ZŠ s MŠ 
Brehy a na treťom mieste 7.B zo ZŠ Jána Zemana v Novej Bani. 
Na štvrtom mieste ZŠ s MŠ Veľká Lehota, na piatom mieste 7.A 
zo ZŠ Jána Zemana, šiesta skončila ZŠ s MŠ Malá Lehota a 
siedma ZŠ s MŠ Tekovská Breznica. Za zabezpečenie stanovíšť 
ďakujeme firme Piper s.r.o., Petrovi Gajdošovi,  Martinovi 

Prevencia bezpečnosti očami detí
Kto je páchateľ???

Štrbovi, Mestskej Polícii Nová Baňa, 
Dobrovoľným hasičom mesta Nová 
Baňa, Ľubošovi Šutkovi, Jaroslavovi 
Kopernickému, Okresnému 
riaditeľstvu PZ v Žiari nad Hronom 
a  Okresnému úradu v Žarnovici 
Odboru krízového riadenia. Ďalej by 
som chcel poďakovať mestu Nová 
Baňa, a to PhDr. Lenke Šubovej, 
pánovi Igorovi Gladišovi za pomoc 
pri propagácii a v neposlednom rade 
Banskému Dvoru za poskytnutie 
priestorov. Pozitívny ohlas od detí, 
učiteľov a všetkých zúčastnených 
dobrovoľníkov nás utvrdzuje v tom, 
že táto aktivita je nastavená dobre 
a plánujeme v nej v budúcnosti 
pokračovať. 

 Mgr. Juraj Kološta,
CVČ Nová Baňa
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130 rokov od narodenia Ferdinanda Bočeka
V tomto roku sme si pripomenuli 130 rokov od narodenia Ferdinanda Bočeka, okresného náčelníka, 

hlavného radcu, okresného archivára, zanieteného amatérskeho historika, amatérskeho maliara 
akvarelov, mestského kronikára a hrdého lokálpatriota.

Jeho otcom bol Karol Boček, 
tabulárny sudca a vedúci 
Okresného súdu v Novej Bani, 
ktorý sídlil na druhom poschodí 
budovy historickej radnice. Bol 
presvedčeným panslávom a 
svoje názory, ktorými sa netajil, 
preniesol aj na svojho syna. Jeho 
matka Ilona, rodená Justh de 
Neczpal, pochádzala zo známej 
turčianskej šľachtickej rodiny. 
Ferdinand bol ich jediným synom, 
ktorý sa dožil dospelosti a mal tri 
sestry. Rodina bývala na vtedajšej 
Kostolnej ulici (dnes Ulica Andreja 
Kmeťa), v dome kde dnes sídli 
lekáreň.

Študoval najprv na cis- 
terciánskom gymnáziu v Stoličnom 
Belehrade (Székesfehérvár), kde 
strávil však len dva roky. Napriek 
tomu, že bol katolíkom, pokračoval 
v štúdiách na evanjelickom lýceu 
v Banskej Štiavnici, kde strávil 
ďalšie tri roky a zmaturoval ako 
20 ročný v roku 1908. Zúčastňoval 
sa aj na činnosti krúžku študujúcej 
mládeže zvanom Veľká obec 
Steingruben. Už pred maturitou 

sa viacerí študenti lýcea rozhodli, 
že nepôjdu študovať právo do 
Budapešti, ale že ich súdržná 
„kompánia“ pôjde do Prešova na 
Evanjelické kolégium právnickej 
akadémie. Považovali totiž 
Prešov za kultúrnejšie a hlavne 
slovenskejšie prostredie. Počas 
prešovských štúdií sa stýkal 
s historikom Júliusom Szekfű, 
ktorý prehĺbil jeho záujem o 
históriu. Štúdium absolvoval 
tzv. ministeriálnou písomnou 
a slovnou skúškou zo 14 
predmetov. Tým získal kvalifikáciu 
predpísanú pre slúžnovský úrad i 
pre mešťanostov v magistrátnych 
mestách.

Oženil sa s učiteľkou Izabelou,  
rod. Schumann, ktorá pochádzala 
z učiteľsko-hudobníckeho pros-
tredia. Bola vnučkou učiteľa a 
organistu, kapelníka a skladateľa 
Eduarda Riznera. Vychovali spolu 
tri deti.

Svoju kariéru vo verejnej 
službe začínal po skončení 
štúdia ako mestský kontrolór 
v Novej Bani, potom pôsobil v 
Kremnici ako okresný náčelník, 
v Banskej Bystrici ako hlavný 
slúžny a do roku 1948 ako hlavný 
radca verejnej správy vnútornej. 
Potom sa vrátil do Novej Bane, 
kde pôsobil v Dočasnej okresnej 
správnej komisii a krátko aj ako 
právny zástupca v Štátnych 
lesoch - Lesný závod v Žarnovici. 
Odtiaľ v roku 1952 odišiel k 
ONV v Novej Bani  za štátneho 
okresného archivára. Tu ako 
archivár a pritom aj mestský 
kronikár pracoval až do odchodu 
na dôchodok v roku 1957. 

Počas pôsobenia v archíve 
sa snažil o jeho usporiadanie. 

Pomiešaný spisový materiál 
roztriedil chronologicky na ročníky 
a v rámci nich podľa dátumov. Po 
roztriedení plánoval vypracovať 
inventár a skupinové súpisy, čo 
však už nestihol. Spísal však aspoň 
rukou písaný zoznam pod názvom 
„Cenné knihy a historicky dôležité 
knižné rarity archívu mesta Novej 
Bane“. Svoje poznatky z archívu 
zhodnotil v priebehu rokov 1954-
1959, kedy napísal rozsiahlu 
dvojdielnu monografiu Novej 
Bane. Po predložení odborníkmi 
posúdeného rukopisu mu však 
ani po mnohých ťahaniciach 
nechceli vyplatiť celú dohodnutú 
sumu. Vtedajšia moc chcela mu 
v roku 1960 svojimi „opatreniami“ 
vyškrtnúť z diela ideologicky 
„závadné“ časti, napríklad 
stať o hronskobeňadickom 
opátstve či celú 78 stranovú 
časť o cechoch, ale tiež časť 
pod názvom Duchovenstvo, veci 
náboženské, cirkevné a cirkevno-
školské od prvých čias v Novej 
Bani. Vypustiť pre svoj obsah 
navrhovali aj Založenie základiny 
pre Kostol sv. Alžbety. Niektoré 
ďalšie časti, medzi ktorými boli aj 
Artikule baníckych fašiangových 
tanečných poriadkov v Novej 
Bani či Mestské predstavenstvo 
a služobníctvo, navrhovali 
tiež vypustiť s absurdným 
odôvodnením, že sa jedná iba o 
výpisky z archívneho materiálu. 
Ferdinand Boček bol ojedinelým 
zjavom vtedajšej doby, nakoľko 
ostro protestoval proti jej 
cenzorom a odvážne sa proti nim 
písomne postavil: „ Aký by to len 
bol dejepisec a okresný archivár, 
ktorý má vo svojom okrese kláštor 
Sv. Beňadik a on by si to nevšimol, 

skracovaním zohavil, alebo vôbec 
z dôvodov nejakej predstieranej 
zámienky nečasovosti zamlčal?“ 
V reakcii na vyškrtnutie ďalších 
častí píše: „Toto všetko vyvrhnúť, 
vyhodiť z našej krásnej a bohatej 
histórie mesta Novej Bane? Na 
toto, ako som už spomenul, výrazu 
nenachádzam! Nachádzal by som 
výrazu, ale ten zo slušnosti v 
práci, v písme a v korešpondencii 
mojej nikdy nepoužívam.“ 

Z uvedených dôvodov tak 
monografia, ako aj jeho ďalšie 
práce o dejinách Novej Bane či 
okolitých obcí neboli vydané a 
zostali iba v rukopisoch. Vďaka 
jeho potomkom sa takmer 
kompletne zachovali a môžeme 
ich opatrovať a sprístupňovať v 
našej odbornej muzeálnej knižnici. 
Človeku, ktorý pre Novobančanov 
urobil taký kus práce, nebolo 
umožnené, aby im ju aj odovzdal. 
Bočekov buržoázny a šľachtický 
pôvod, ako i jeho názory a 
otvorené vystupovanie či písanie 
kritickej korešpondencie na 
úrady mu takto priniesli mnohé 
nepríjemnosti. Ako triedne 
a politicky nespoľahlivý sa 
začiatkom 50. rokov 20. storočia 
stal obeťou akcie B, kedy bol z  
Novej Bane násilne vysťahovaný 
do obce Brehy. Neskôr sa do 
mesta vrátil a tu aj umrel vo veku 
nedožitých 85 rokov vo svojom 
dome na Moyzesovej ulici na 
jeseň v roku 1972.

Mgr. Katarína Konečná,
Pohronské múzeum v Novej 

Bani

Pohronské múzeum Vás pozýva na novú výstavu „Tvorenie drotárky Anny“, ktorá je 
sprístupnená od 21. septembra. Anna Budová z Novej Bane sa od roku 2015 vo voľnom 

čase venuje drotárskemu umeniu. Jej umelecké meno je Drotárka Anna. K uvedenému 
drotárskemu umeniu ju priviedol priateľ Henrich, s ktorým pravidelne navštevuje rôzne 
podujatia na sliačskej základni. Počas jedného takéhoto podujatia ju znak 1. taktickej letky 
zaujal až tak, že sa podujala znak pretaviť do jedinečnej umeleckej podoby spôsobom jej 
vlastným. Pri príležitosti 25. výročia vzniku samostatného Slovenska Anna Budová vyrobila 
štátny znak pre kanceláriu predsedu vlády. Svoju kreativitu a záľubu v drotárstve pretavila aj 
do výnimočného maturitného tabla a tiež znaku venovaného storočnici Československého 
letectva. V súčasnosti zažíva drotárske umenie renesanciu. „Drotárine“ sa venuje čím ďalej, 
tým viac majstrov a každý z nich má svoj drotársky rukopis. Tak je to aj u drotárky Anny 
Budovej, ktorá svoje krásne výrobky predstaví širokej verejnosti prostredníctvom našej 
výstavy. Hosťujúcimi autormi na výstave sú Henrich Kamody a Zuzana Necpálová. Výstava 
potrvá do 9. novembra 2018.

Mgr. Jana Potocká
foto: Anna Budová

Výstava „Tvorenie drotárky Anny“
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V Domove dôchodcov a 
domov sociálnych služieb 

Oáza v Tekovskej Breznici 
sme si dňa 17. augusta 2018 
pripomenuli 10. výročie založenia 
zariadenia sociálnych služieb. 
Na slávnosti sa zúčastnili okrem 
vedenia zariadenia a zriaďovateľa 
neziskovej organizácie Bonitas 
a zamestnancov aj pozvaní 
starostovia obcí z mikroregiónu 
Žarnovica, zástupcovia 
dodávateľských spoločností a 
aj bývalí zamestnanci. Niečo z 
histórie a súčasnosti zariadenia 
spomenuli vo svojich príhovoroch 
zástupkyňa riaditeľa Mgr. Zuzana 
Cibiriová a starosta obce Tekovská 
Breznica Ing. Jozef Dolinaj. 

 Bývalá budova materskej 
školy v Tekovskej Breznici zostala 
v roku 2007 prázdna, detičky 
presunuli do priestorov základnej 
školy. V tom čase vznikol nápad 
využiť uvoľnené priestory pre inú 
generáciu – seniorov a ľudí, ktorí 
potrebujú starostlivosť, spoločnosť 
a miesto na dôstojné dožitie. Po 
dohode s obecným zastupiteľstvom 
začal zriaďovateľ, nezisková 
organizácia Bonitas so sídlom 
v Novej Bani, stavebné úpravy 
existujúcich priestorov. V auguste 
2008 nadobudlo právoplatnosť 
kolaudačné rozhodnutie, 
povoľujúce užívanie stavby Dom 
dôchodcov a sociálnych služieb 
Oáza. Ako prvá klientka nastúpila 

do zariadenia pani Mária Repiská 
zo Župkova. V tejto etape bolo 
vytvorených 14 ubytovacích miest. 

Počas desiatich rokov sa 
ešte trikrát rozširovala kapacita 
zariadenia s konečným počtom 
ubytovacích kapacít sedemdesiat 
klientov podľa novely zákona o 
sociálnych službách  prijímateľov 
sociálnych služieb. V súčasnosti 
je zariadenie plne obsadené 
prijímateľmi sociálnych služieb 
s rôznym stupňom odkázanosti 
v zmysle zákona, rôznym 
zdravotným postihom, rôznou 
mobilitou a určite každý so svojím 
špecifickým charakterom a 
povahou. 

Od vzniku zariadenia sa 
poskytovali sociálne služby, 
konkrétne druh domova sociálnych 
služieb a zariadenia pre seniorov, 
od 1. januára 2015 je poskytovaná 
len služba zariadenia pre seniorov. 
Okrem základných služieb v zmysle 
ustanovení Zákon č. 448/2008 Z. 
z. Zákon o sociálnych službách 
a o zmene a doplnení zákona č. 
455/1991 Zb. o živnostenskom 
podnikaní (živnostenský zákon) 
v znení neskorších predpisov sa 
v zariadení zabezpečujú rôzne 
služby: pedikérka, kaderníčka, 
prevoz prijímateľov sociálnych 
služieb k lekárovi v spádovej 
oblasti a pod.  

Pre vyplnenie času sú 
zabezpečené voľnočasové aktivity 

zamerané na precvičovanie 
jemnej motoriky, pamäte, mobility, 
ďalej je to spievanie, počúvanie 
čítaného slova, aktivity zamerané 
na duchovno, do ktorých sa môžu 
vo vyhradenom čase prípadní 
záujemcovia zapojiť . Takmer každý 
mesiac príde do zariadenia buď 
umelecké teleso, alebo jednotlivci, 
ktorí spestria obyvateľom voľný 
čas a pravidelne správca farnosti 
odslúži v zariadení v prvý piatok 
svätú omšu. 

Počas svojej existencie sa 
v zariadení vystriedalo 289 
prijímateľov sociálnych služieb, 
z čoho bolo 99 mužov. Umrelo 
v zariadení 171 prijímateľov, do 
iného zariadenia alebo do domácej 
starostlivosti odišlo 36 prijímateľov 
sociálnych služieb. Občanov 
Tekovskej Breznice v zariadení 
umrelo 21, v súčasnosti je 
umiestnených 23 obyvateľov obce. 
Umiestniť sa v zariadení môže 
záujemca s trvalým bydliskom 
kdekoľvek, nezameriavame sa 
na prijímateľov len z blízkeho 
okolia. Služby zariadenia využívala 
napr. pani z Bratislavy, pán z 
Ružomberka. Najstaršou ženou 
bola pani Kráľová Gabriela, 98 
rokov, a najstarším mužom bol pán 

Kráľ Jozef, 96 rokov. 
V opatere a prácach s tým 

súvisiacich sa vystriedalo 157 
zamestnancov, z toho 127 
žien. V zariadení pracuje jedna 
zamestnankyňa ako hospodárka 
od jeho vzniku až doteraz. 

Pri poskytovaní sociálnych 
služieb je práca veľmi náročná 
hlavne na psychiku a pri ťažších 
stavoch aj na fyzickú kondíciu 
a chrbticu. Temer na sto 
percent vykonávajú v zariadení 
opatrovateľskú prácu ženy. 

Vzťahy medzi prijímateľmi 
sociálnych služieb a personálom sa 
profesionálne snažia opatrovateľky 
udržiavať ku vzájomnej spokojnosti 
obidvoch strán s empatiou, 
úsmevom, ochotou a láskavosťou. 
Pozitívne sú aj vyjadrenia 
rodinných príslušníkov. 

Desať rokov je už dosť na to, aby 
sa dal zhodnotiť význam a potreba 
zariadenia pre zabezpečenie 
nevyhnutných služieb. Ukázalo 
sa, že malo význam poskytnúť 
priestory pre generačne inú 
spoločnosť, ktorej členovia takúto 
pomoc potrebujú. 

Poďakovanie patrí tým, ktorí 
akokoľvek pomohli pri zakladaní 
zariadenia, zabezpečovali 
a zabezpečujú jeho chod a 
samozrejme prijímateľom 
sociálnych služieb za odvahu a 
ochotu zmeniť svoj život. 

Mgr. Mária Volentierová, 
Mgr. Zuzana Cibiriová

10. výročie založenia zariadenia sociálnych služieb

Ďalšie úspechy Milana Staňa
Milan Staňo atlét – bežec sa zúčastnil 29. júla 2018 Majstrovstiev 

Maďarska veteránov na dráhe v Budapešti. Na 5 km trati obsadil 3. 
miesto a vybojoval bronzovú medailu v kategórii 60. - 64. ročných. 

11. august 2018 – Zvolen – Môťová, 7,7 km – 1. miesto
25. august 2018 – Píla, 8 km – 3. miesto v kategórii nad 50 rokov
1. september 2018 – Hriňová – duatlon Staňo 10 km beh + Matis 

18 km, bicykel 2 členná štafeta, 1. miesto v kategórii nad 55 rokov
8. september 2018 – Nová Baňa, 8 km – 1. miesto
23. september 2018 – Mojmírovce, 15 km – 2. miesto
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY
v okrese Žarnovica v mesiaci október

Zubná pohotovosť
MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, 

ZVOLEN     tel.:045/5321288
Ordinačné hodiny 

  pondelok - piatok         15:30 – 18:00 
sobota                          8:00 – 13:00 
nedeľa                          8:00 – 13:00 
Sviatky:                        8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia  
spádovo pripadajú v rámci pohotovostných  

služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

13. 10. 2018
20. 10. 2018
27. 10. 2018

Lekáreň VITAE, Nová Baňa (045/6856 281) 7:30 - 11:00

Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 7:45 - 11:15
Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 8:00 - 12:00
Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (045/6812 120) 7:30 - 10:30
Lekáreň BREZNICA, T. Breznica (045/ 6731 972) 8:00 - 17:00

14. 10. 2018 Lekáreň Dr. Max, Nová Baňa (0901 961 096) 9:00 - 12:00
21. 10. 2018 Lekáreň Horná, Nová Baňa (045/6855 231) 9:00 - 12:00
28. 10. 2018 Lekáreň Horná, Nová Baňa (045/6855 231) 9:00 - 12:00
30. 10. 2018 Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (045/6812 120) 9:00 - 12:00
1. 11. 2018 Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (045/6812 120) 9:00 - 12:00

V súlade so Zákonom č. 18/2018 Z. 
z. Zákon o ochrane osobných údajov  

a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov s účinnosťou  
od 25. 5. 2018 nebude  

v Novobanských novinách 
zverejňovaná Spoločenská rubrika. 

Novovytvorené miesto 
asistenta učiteľa podporované z eurofondov

Výtvarná súťaž Berndorf Sandrik

Ešte počas minulého školského roka sa naša škola 
zapojila do regionálnej súťaže organizovanej 

spoločnosťou Berndorf Sandrik, ktorá sídli v Žarnovici. 
Na jar našu školu navštívil jej konateľ pán Ing. Štefan 

Janček a ponúkol žiakom, aby sa pri príležitosti 175. výročia založenia 
spoločnosti Berndorf Sandrik zapojili do výtvarnej súťaže. Svojimi prácami 
mohli propagovať spoločnosť Berndorf a ich výrobky. Keďže ceny za prvé 
miesta boli lákavé, žiaci našej školy neváhali a maľovali, kreslili, lepili, 
dokonca niektorí aj „rezbárčili“ a montovali. Každý žiak, ktorého práca bez 
ohľadu na umiestnenie putovala do sídla spoločnosti v Žarnovici, dostal 
už koncom minulého školského roka od spoločnosti milú pozornosť – 
originálnu jogurtovú lyžičku. 

4. septembra v popoludňajších hodinách sa rozhodlo o celkových 
víťazoch. Dvaja naši žiaci boli úspešní. Konkrétne Samuel Šadlák  sa 
so svojím trojdimenzionálnym objektom umiestnil na 2. mieste. V tej istej 
kategórii bola hlavnou výhrou – tabletom - ocenená tiež naša žiačka, 
Veronika Kyseľová.

 Obidvom víťazom srdečne blahoželáme a spoločnosti Berndorf 
Sandrik ďakujeme za možnosť zúčastniť sa takejto peknej súťaže a do 
ďalších rokov spoločnosti prajeme všetko dobré,  najmä veľa spokojných 
zákazníkov. 

Katarína Kuťková

Spojená škola Nová Baňa pre organizačnú zložku školy – Špeciálna 
základná škola pre žiakov s telesným postihnutím, podala žiadosť 

o nenávratný finančný príspevok v rámci výzvy OPLZ-PO1/2016/
DOP/1.1.1-01 – „V základnej škole úspešnejší“, na projekt: Asistent 
učiteľa pre žiakov Špeciálnej základnej školy.

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky v 
zastúpení Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR schválilo 
prijímateľovi Spojenej škole nenávratný finančný príspevok v žiadanej 
sume 31 140,00 eur, čo predstavuje 100% finančných prostriedkov zo 
zdrojov EÚ a štátneho rozpočtu SR.

Cieľom projektu je zvýšiť inkluzívnosť a rovnaký prístup ku kvalitnému 
vzdelávaniu a zlepšiť výsledky a kompetencie detí a žiakov. Predmetom 
projektu je vytvorenie nového pracovného miesta asistenta učiteľa v 
Špeciálnej základnej škole pre žiakov s telesným postihnutím v Novej 
Bani. Asistent učiteľa sa bude v spolupráci s učiteľom podieľať na 
výchovno-vzdelávacom procese žiakov so zdravotným znevýhodnením, 
pomáhať im pri prekonávaní bariér a začleňovaní do rovesníckych 
skupín pri voľnočasových aktivitách. Cieľovou skupinou a merateľným 
ukazovateľom sú žiaci špeciálnej základnej školy. Doba realizácie 
projektu  je 36 mesiacov. Miesto realizácie je Špeciálna základná škola 
pre žiakov s telesným postihnutím Nová Baňa.

Prostredníctvom projektu škola zabezpečí pre žiakov so ŠVVP 
individuálny prístup počas celého výchovno-vzdelávacieho procesu a 
voľnočasových aktivít školy. Zároveň bude realizovať a napĺňať aj svoju 
víziu – Šťastný a spokojný žiak, ktorý sa rozvíja podľa svojich možností a 
schopností v podmienkach najprijateľnejších pre jeho rozvoj a zároveň sa 
pripravuje na budúce uplatnenie v živote.

PaedDr. Karina Gažiová,
riaditeľka školy
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Novinky zo ZŠ sv . Alžbety
Nový školský rok 

2018/2019 sme 
otvorili slávnostnou 
sv. omšou vo farskom 
kostole, kde sa žiakom, 

rodičom i učiteľom prihovoril pán 
dekan Mons. Peter Mišík aj pán 
riaditeľ Mgr. Branislav Pirháč. 
V našej škole sme privítali 23 
prváčikov i tri nové kolegyne  - Mgr. 
Alenu Muchovú (sestra Samuela), 
ktorá  vyučuje náboženstvo, Mgr. 
Martu Pirháčovú, ktorá je triednou 
učiteľkou v 2. ročníku a školskú 
psychologičku Mgr. Katarínu 
Budinskú.  Školská psychologička 
môže pracovať so žiakmi, ktorých 
rodičia na to dali súhlas. Jej činnosť 
zahŕňa  pomoc žiakom, ktorí majú 
ťažkosti s učením a v správaní, 
zdravotne znevýhodneným 
žiakom a žiakom zo sociálne 
znevýhodneného prostredia, 
poradenstvo pre učiteľov, 
vychovávateľov a zákonných 
zástupcov žiakov, individuálnu a 
skupinovú prácu so žiakmi.

Začali sme prácu v 
nasledovných záujmových 
krúžkoch: Matematika a slovenčina 
vážne i hravo, Mladý olympionik, 
Informatický krúžok, Technický 
krúžok, Mladý záchranár, Potulky 
prírodou, Pohybové hry, Legáčik, 
Futbalový a florbalový, Spevácky 
zbor Alžbetka, Divadelný krúžok a 
Mladý recitátor.

Zapojili sme sa do akcie 

Európsky týždeň mobility. Každý 
žiak, ktorý prišiel v piatok 21. 
septembra do školy inak ako 
autom, dostal jablko a bol zaradený 
do zlosovania o ceny, ktorých bolo 
viac ako 30.

Žiaci 7., 8. a 9. ročníka cestovali  
s vyučujúcimi náboženstva, pánom 
riaditeľom a s pánom dekanom na 
púť do Nitry. Navštívili Baziliku sv. 
Emeráma, ktorá je dominantou 
Nitrianskeho hradu i Kostol sv. 
Michala archanjela v Dražovciach .

Vo výtvarnej súťaži pri 
príležitosti 175. výročia Berndorfu 
sa umiestnili Anežka Raffajová 
a Hanka Budinská, obidve na 3. 
mieste vo svojich kategóriách.

V súťaži  „Prevencia kriminality 
očami detí – Kto je páchateľ???“ 
nás reprezentovalo družstvo 
siedmakov v zložení: Sebastián 
Čík, Sabína Gregorová, Tamara 
Petrášová a Debora Valentovičová. 
Toto družstvo zvíťazilo spomedzi 
siedmich družstiev. 

Naši žiaci sa podieľali i na 
výzdobe Roľníckej nedele, 
kde zdobili oltár sv. Antona 
Paduánskeho. Ďakujeme 
manželom Ďurčekovcom zo 
záhradkárstva ORBIS a pani 
Zimanovej z Kvetinárstva Lucka, 
ktorí darovali kvety na výzdobu.

Žiakom i učiteľom prajeme 
úspešný štart  v novom školskom 
roku.

 M. Solčanová
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11. ročník Splavu netradičných plavidiel na Hrone
Jednou z najlákavejších akcií 

počas leta v obci Brehy je 
určite Splav netradičných plavidiel 
na Hrone. Jeho 11. ročník sa konal 
druhú augustovú nedeľu, počas 
víkendu bohatého na podujatia.  

Množstvo divákov, ktorí sa prišli 
v tento horúci deň pozrieť k Hronu, 
malo možnosť vidieť plávať dolu 
vodou zručnosť, dôvtip, ale aj 
zmysel pre detail. Všetci tvorcovia 
plavidiel si dali záležať, a tým otvorili 
druhú desaťročnicu viacerými „naj“. 
Ako prvé odštartovalo NAJmenšie 
plavidlo, aké sme doteraz mali. 
Bol to výtvor iba sedemročného 
Maťka Svetíka, pracovne nazvaný 
„KOZMODRÓM“. Dostal cenu 
útechy a veríme, že na budúci 
rok nás Maťko prekvapí ďalším 
NAJ. NAJkrajšie, t.j. víťazné, 
plavidlo bolo MÁŠA A MEDVEĎ, 
inšpirované známou rozprávkou. 
A jednoznačne NAJvernejšie 
stvárnená rozprávková postavička 
bola ročná Nataška Briešková 
ako Máša, ktorá bola zároveň 
NAJmladšou účastníčkou 
netradičného splavu. Na druhom 
mieste sa umiestnili súrodenci 
Hrnčiarovci, ktorí sa zúčastnili 
zatiaľ všetkých ročníkov 
netradičného splavu (takže ďalšie 
NAJ). Doslova s ním vyrástli 
a už si plavidlo vyrábajú sami. 
Každoročne stvárňujú plavidlo s 
nejakým remeslom, tohto roku boli 
ako VINÁRI. Na treťom mieste 
sa umiestnila opäť rozprávka 
ČERVENÁ ČIAPOČKA, ktorej 
autorom sme boli my – Mikuškovci. 
Týmto pádom patrili prvé tri priečky 
konečne domácim – Brežanom. 

Ďalšie NAJ bolo plavidlo Paľka 
Škodu, ktorého ZÁCHRANÁRSKY 
VRTUĽNÍK plával samostatne 
bez pontónu. NAJvernejšou 
kópiou originálu bola bezpochyby 
londýnska TELEFÓNNA BÚDKA, 
pri ktorej bolo ťažko uveriť, že je 
vyhotovená len z kartónu a mali 
ste pocit, že sa naozaj dovoláte, 
kam potrebujete. Autormi boli 
Harichovci a Mádelovci. Trochu 
paródie nám prinieslo PLÁVANIE 
S DELFÍNMI, ktoré stvárnili 
hronskí potápači Riško a Šimon 
Mikuškovci. Na poriadok na splave 
dohliadala originálna RIEČNA 
POLÍCIA až z Kováčovej, takže 
účastníci Vdovjakovci boli zároveň 
NAJvzdialenejšími účastníkmi. 
Prekvapením bolo rozprávkové 
plavidlo VAJANA, ktoré bolo 
zhotovené NAJrýchlejšie zo 
všetkých, pretože ho začali vyrábať 
v deň konania a dokončovali ho 
tesne pred štartom. Takže sa určite 
zapotila celá rodina Holubová, ale 
výsledok stál za to. Takisto BABA 
JAGA a KAPITÁN ZBOJNÍKOV 
boli vtipným prevedením postáv zo 
známej ruskej rozprávky. A na záver 
NAJväčšiu šou urobil prvý plávajúci 
DJ na Hrone - Peťo Rumanko a 
jeho plavidlo DJ RUMBO. Nielenže 
nás roztancoval, ale podaktorých 
aj poriadne vystrašil svojím 
nečakaným ohňostrojom. 

Po oznámení verdiktu poroty 
sme sa pohostili na NAJlepšej 
sobášnici od starkej Mikuškovej 
a do spevu nám zahrali chlapci 
Štálanskí heligonkári. Počas 
celej akcie nám vypomáhali 
dobrovoľníci, naši priatelia Katka 

Lehotská a Zdenko Budinský 
a chalani – ako ich my voláme 
„brežská vodácka omladina“, za čo 
im veľmi pekne ďakujeme! 

Budem sa opakovať, ale inak sa 
nedá, ako povedať, že obrovské 
poďakovanie patrí všetkým 
účastníkom, ktorí venovali svoj čas, 
energiu aj financie na zhotovenie 
plavidiel, ktorými prišli potešiť 
aj zabaviť davy divákov. Všetky 
plavidlá boli jedinečné a vtipné a 
prispeli k úspešnému 11. ročníku 
Splavu netradičných plavidiel na 
Hrone. Veľmi si to vážime a zo 
srdca Vám všetkým ďakujeme. 

Poďakovanie patrí sponzorom, 
vďaka ktorým môžeme každý rok 
prinášať hodnotné živé aj chutné 
ceny a zaujímavé darčekové 
poukážky.  Tento rok to boli: 
Tekovská kúria – Radovan Gonda, 
Pizzeria Della Piazza, Farma 
Boroš s.r.o., Penzión Tajch – Mgr. 
Ľubica Hollá, Pohostinstvo Pod 
Lipou – Ľubica Šaturová, Banský 
Dvor – p. Šipikalová, Enviro 
Slovakia s.r.o. – Jozef Habánik, 
Balkánska zmrzlina, Best price 
s.r.o Pizza Kebab, Juraj Tencer a 
Ľuboš Hrnčiar.

Celkom na záver ďakujeme 
Kubovi Mihálovi, že sa nechal 
ukecať a splavil naše plavidlo 
šťastne do cieľa. A tiež našej 
rodine, ktorá nás podporuje, 
pomáha nám s týmito náročnými 
úlohami a je nám vždy oporou.

Vyzývame Vás všetkých, ktorí 
si po tomto ročníku povedali, že 
na budúci rok aj oni niečo spravia, 
aby si dali záväzok, že to aj splnia 
a tešíme sa na všetkých na 12. 

ročníku Splavu netradičných 
plavidiel na Hrone.

Eva a Maťo Mikuškovci

Slovenský pohár veteránov
Na našich stoloch sa konal Slovenský 

pohár veteránov. Víťazi jednotlivých 
kategórií :  40 – 49 rokov- Milan Beničiak 
/Levice/, 50-59 rokov- Peter Vaverka /
Martin/, 60-64 rokov Gabriel Mikle /
Želiezovce/, 65 -69 rokov Ján Buczacky 
/Tvrdošín/, 70-74 rokov František Melko 
/Martin/, 75-79 rokov Albert Paríšek /
Košice/, nad 80 rokov Branislav Kasanický 
/ Ružomberok/.
Satelit tour Ružomberok, Havířov, Hluk

Medzinárodného turnaja mládeže sa 
z nášho klubu zúčastnili Ema Müllerová, 
Dano Budinský a Martin Papánek. 
Najviac sa darilo Eme Müllerovej. Na 
turnaji v Ružomberku v súťaži družstiev, 
ako členka družstva Slovenska, obsadila 
druhé miesto. V dvojhre starších žiačok 
sa jej darilo v Havířove, keď obsadila 5.-8. 
miesto. Dano Budinský obsadil vo dvojhre 

dorastencov na turnaji v Ružomberku  
17.-32. miesto. Martin Papánek v tej istej 
vekovej kategórii na turnaji v Hluku obsadil 
33.-40. miesto.
Kontrolný turnaj starších žiačok

Najlepších osem slovenských hráčok sa 
stretlo na kontrolnom turnaji v Prievidzi. 
Zvíťazila Adriana Illášová / Prievidza/, 
druhá bola Dominika Wiltschková / 
Bratislava/, tretia naša odchovankyňa 
Eliška Štullerová, aktuálne hráčka 
stolnotenisového centra Bratislava. Ema  
Müllerová obsadila ôsme miesto.
Serbian junior a cadetopen.

Na svojom prvom turnaji svetového 
pohára st. žiačok sa zúčastnila Ema  
Müllerová. Vo štvorhre spolu s Emou 
Činčurovou obsadili 9.-16. miesto. Vo 
dvojhre sa jej nedarilo a nepostúpila do 
hlavnej súťaže.

Jozef Antal

Stolný tenis – výsledky RIADKOVÁ INZERCIA

(In
ze

rc
ia

 č
.4

-8
/1

0)

Evidenčné číslo: EV 3384/09. ISSN: 1338-7928. Vydáva: Mesto Nová Baňa, Nám. slobody č. 1, 968 01 Nová Baňa, 
zastúpené: Mgr. Jánom Havranom, primátorom mesta. IČO: 00 320 897. Toto číslo vyšlo v náklade 1 000 ks. Adresa 
redakcie: Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa. Tel./fax: 045/67 82 881, e-mail: noviny@novabana.sk, web: www. 
novabana.sk. Vedúca redaktorka: Mgr. Andrea Šipikalová, tel.: 045/67 82 881. Redakčná rada: Natália Pinková, 
Peter Forgáč, Katarína Štrbová, Mgr. Alica Bindová, Ing. Július Uhrecký, PhDr. Lenka Šubová, Mgr. Andrea Šipikalová. 
Jazyková úprava: Mgr. Michaela Budinská Grafická úprava: Bc. Ján Ďurovský.
Tlač: Peter Beťko - CRO-MAGS, M. R. Štefánika 672/44, 968 01 Nová Baňa tel.: 045/68 50 238. Za obsahovú správnosť 
príspevku zodpovedá autor! Názory redakcie nemusia byť vždy totožné s názormi pisateľov! Redakcia si 
vyhradzuje právo výberu a úpravy príspevkov! Textové príspevky nevraciame! Redakčná uzávierka: 25. v mesiaci.



NOVOBANSKÉ NOVINY     19OKTÓBER 2018 

Tajchová osmička po prvýkrát s polmaratónom

V poradí už  VII. roč-
ník celoslovensky 

obľúbeného bežeckého po-
dujatia Tajchová osmička, 
organizátormi ktorého bolo 
mesto Nová Baňa, občianske 
združenie Lyžiari mesta Nová 
Baňa a nadšenci pre beh, sa 
uskutočnil  v sobotu 8. 9. 2018 
v rekreačnom stredisku Tajch 
v Novej Bani za krásneho, 
slnečného počasia. Novinkou a 
nepochybne aj lákadlom tohto 
ročníka Tajchovej osmičky 
bol polmaratón, trať s dĺžkou 
21,33 km. Štart polmaratónu 
bol na Tajchu a bežalo sa  
smerom na Zvoničku, Háj, 
Kostivrch, Fanadýb a späť.  
Nepochybne veľkým posunom 
vpred bolo aj zabezpečenie 
jednorazových nevratných 
čipov pre bežcov vo všetkých 
kategóriách, od najmenších 
detí až po polmaratóncov. 
Profesionálnu časomieru, 
počnúc registráciou účastníkov 
a končiac spracovaním 
výsledkov všetkých kategórií 
opäť zabezpečovala firma 
Sport Timinig Slovakia, s. r. 
o. z Kežmarku. Aj vďaka jej 
dlhoročným skúsenostiam v 

tejto oblasti bol zaistený plynulý 
priebeh nášho podujatia v 
súlade s propozíciami preteku.

V tomto ročníku sa na toto 
obľúbené bežecké podujatie 
zaregistrovalo 342 účastníkov 
zo 40 miest a obcí Slovenska, 
mnohí z nich štartovali za 
športové kluby. Na štartovú 
čiaru sa podľa štartových listín 
nakoniec postavilo celkom 297 
bežcov s vekovým priemerom 
25 rokov. Títo boli rozdelení 
do  19 súťažných kategórií, 
podľa veku a pohlavia. Deti 
a mládež si zmerali svoje sily 
v 6 kategóriách. V kategórii 
Predškolský vek na trati s 
dĺžkou 100 m súťažilo 19 
dievčat a 20 chlapcov, v 
kategórii Superbaby I si v behu 
na 200 metrov zmeralo sily 
14 dievčat a 15 chlapcov, v 
kategórii Superbaby II v behu 
na 300 m pretekalo 9 dievčat a 
14 chlapcov. Ďalšou kategóriou 
bolo Predžiactvo, kde na 300 
m trati bežalo 10 dievčat a 10 
chlapcov. V kategórii Mladšie 
žiactvo si 500 m trať odbehlo 
6 dievčat a 5 chlapcov a v 
kategórii Staršie žiactvo si 
rovnako dlhú trať odbehlo 1 

dievča a 2 chlapci. Ďalších 13 
kategórií  bolo vytvorených pre 
bežcov na tratiach s dĺžkou 
5,52 km, 8 km a 21,33 km.  46 
bežcov na trati 5,52 km bolo 
rozdelených do 4 kategórií: 
C1 – Muži bez rozdielu veku, 
C2 – Ženy bez rozdielu veku, 
C3 – Dorastenky, Dorastenci 
a C4 – Juniorky, Juniori. Bežci 
v  kategóriách C3 a C4 si 
vyskúšali  túto trať na Tajchovej 
osmičke po prvýkrát.  V behu 
na 8 km sme zaznamenali 
opäť najväčší  počet bežcov. 
V 4 kategóriách, rozdelených 
podľa veku a pohlavia, bežalo 
87 bežcov, z toho 26 žien a 61 
mužov. No a už v spomínanej 
novinke, ktorou bol polmaratón, 
sme vytvorili dve kategórie, 
G1 – Muži bez rozdielu veku, 
v ktorej štartovalo 34 bežcov 
a kategóriu G2 – Ženy bez 
rozdielu veku, v ktorej sa na 
štart postavilo 5 bežkýň.

Záverečným, nesúťažným 
behom bol Beh zdravia, ktorý 
sa stal už tradíciou tohto 
podujatia. Koliečko okolo 
Tajchu si s úsmevom na tvári a 
v pohodovej atmosfére odbehli 
nielen bežci, ktorí už „ten svoj“ 
beh mali za sebou, ale zapojili 
sa aj tí,  ktorí chceli urobiť niečo 
pre radosť a svoje zdravie. 
Všetkých po dobehnutí do cieľa 
čakalo krásne voňavé jabĺčko.

Okrem víťazov jednotlivých 
kategórií sme vyhlásili 
najmladšieho a najstaršieho 
účastníka podujatia, ako aj 
najlepší ženský a mužský 
výkon na 8 km trati. 
Najmladšou účastníčkou VII. 
ročníka Tajchovej osmičky 
sa stala Zuzana Budinská z 

Novej Bane, narodená v roku 
2016, najstarším účastníkom 
bol opäť Juraj Cengel z 
Banskej Štiavnice, narodený v 
roku 1937, ktorý sa zúčastnil 
doteraz všetkých ročníkov 
Tajchovej osmičky. Najlepší 
čas medzi ženami v behu na 
8 km dosiahla Iveta Furáková  
zo Zvolena, ktorá štartovala za 
Svetielko nádeje, trať odbehla 
v čase 0:35:30:30. Najlepší 
mužský výkon v behu na 8 km 
dosiahol František Belohorec  
z Banskej Štiavnice, ktorý 
trať dlhú 8 km zvládol za 
0:31:38,80. 

Za úspešný priebeh VII. 
ročníka Tajchovej osmičky 
patrí poďakovanie všetkým, 
ktorí sa na jeho príprave a 
organizácii podieľali. Ďakujeme 
sponzorom, ktorí finančne, 
materiálne, vecnými cenami 
či iným spôsobom podporili 
tento Tajchovej osmičky. Boli 
to NorthFinder, a. s. – hlavný 
sponzor podujatia, ALFA 
SORTI s. r. o., COOP Jednota 
Žarnovica, FitnessCentrum 
TechnoGym, Peter Forgáč, 
Knauf Insulation, s. r. o., 
MASAM s.r.o.,  MISTRO s.r.o.,  
NOBA -  Trans, s.r.o., Penzión 
Tajch Nová Baňa, Piper 
Slovakia, s. r. o., Pivovar 
Steiger a.s., PharmDr. 
Stanislav Prachár, PROFI 
SAFETY s.r.o., TRISTONE 
FLOWTECH SLOVAKIA 
s.r.o., Šport Bar Brehy, Vojšín 
Šport Nová Baňa, Zelený 
pes, s. r. o. V neposlednom 
rade patrí poďakovanie aj 
všetkým dobrovoľníkom, ktorí 
vo svojom voľnom čase  boli 
ochotní pomôcť pri organizácii 
podujatia, čím prispeli k 
úspešnému a plynulému 
priebehu celého bežeckého 
podujatia. Všetkým patrí 
obrovské ĎAKUJEME!

A čo dodať na záver? 
Snáď len toľko, že prianím 
organizátorov je, aby  Tajchová 
osmička bola z roka na rok 
známejším a obľúbenejším 
bežeckým podujatím a 
zaznamenávala z roka na rok 
zvyšujúci sa počet bežcov.  
Tešíme sa opäť o rok! 

Dagmar Lachká, MsÚ, odd. 
kultúry a informácií

foto: Mgr. Žofia Hanusová, 
Ing. Peter Valachovič
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Víťazi súťaže o fotografiu z mesta Nin

Mesto Nová Baňa aj tento rok 
vyhlásilo súťaž o fotografiu z 

partnerského mesta Nin. Do súťaže 
sa mohli zapojiť všetci, a to zaslaním 
fotografie/-í z tohtoročnej návštevy Ninu. 
Termín uzávierky súťaže bol skrátený, 
nakoľko svojou návštevou počas 
Novobanského jarmoku nás poctila 
delegácia z partnerského mesta Nin na 
čele s Emilom Ćurkom, primátorom mesta 
Nin. Tento rok boli pre víťazov pripravené 
hodnotné ceny. Do súťaže sa zapojilo spolu 
18 uchádzačov. Všetky zaslané fotografie 
boli k nahliadnutiu počas Novobanského 
jarmoku uverejnené vo výklade Mestského 
úradu Nová Baňa, prostredníctvom 
prezentácie na LED obrazovke počas 

vystúpenia partnerského umeleckého 
telesa - KUD Branimir z Ninu a samotného 
vyhodnotenia súťaže. Samotná delegácia 
z Ninu bola komisiou, ktorá vybrala 3 
víťazov zo zaslaných fotografií. Nemali to 
jednoduché, nakoľko prišlo veľa krásnych 
fotografii. 

Víťazmi súťaže sa stali: 
1. miesto: RNDr. Emil Ďurovič (Týždenný 
pobyt v meste Nin pre 2 osoby spojený s 
prehliadkou mesta), 
2. miesto: Sally Popracová (Víkend 
v meste Nin pre 2 osoby spojený s 
prehliadkou mesta), 
3. miesto: Stanislava Papánková (Ba-
líček darčekových predmetov z mesta 
Nin).

Všetci traja výhercovia si osobne na 
pódium prevzali ceny priamo z rúk Emila 
Ćurka, primátora mesta Nin, a Mgr. Jána 
Havrana, primátora mesta Nová Baňa.

Výhercom srdečne gratulujeme! Už 
teraz sa tešíme na vaše krásne fotografie 
v tejto súťaži o rok.  

PhDr. Lenka Šubová,
projektová manažérka

foto: Mgr. Andrea Šipikalová
autor foto: RNDr. Emil Ďurovič




